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NE zbatim t€ nenit 13 dhe 58, paragrafi b} dhe ¢) t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
nenit 52 , 53 dhe 54 paragrafi 5 dhe 7 t€ Statutit t&8 Komunés 01Nr.06/1636 daté 03.09.2008, nenit
2 paragrafi 3 t& Rregullores (QRK) Nr. 01/2020 pér Standardet e Organizimit té Brendshém,
Sistematizimin e Vendeve t¢ Punés dhe Bashképunimin né& Institucionet e Administratés
Shtetérore dhe Agjencité e Pavarura si dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2022 pér Klasifikimin e
Vendeve t€ Punés né Shérbimin Civil, Kryetari i Komunés, merr kétg:

VENDIM
pér organizimin ¢ brendshém dhe sistermatizimin e vendeve té punés né administratén
komunale

I - DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky Vendim pércakton organizimin e brendsh&ém, pérgjegjésit e njésive organizative si dhe
sistematizimin e vendeve t& punés t& administratén komunale, p&rfshiré administratén e sh&rbimit
publik.

Neni 2
Fushéveprimi

Ky Vendim zbatohet né administratén komunale, pérfshiré administratén e shé&rbimit publik né&
komunén e Shtimes.

Neni 3
Pérkufizimet

Pér géllim t& kétij Vendimi, termat dhe shprehjet e pérdorura kang kuptimin e pércaktuar me Ligjin
pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin Nr. 08/1.-197 pér Zyrtarét Publik, Rregulloren Nr. 01/2020 pér
Standardet e Organizimit t&¢ Brendshém, Sistematizimin ¢ Vendeve & Punés dhe Bashképunimin



né Institucionet e Administratés Shtetérore dhe Agjencité e Pavarura si dhe Rregulloren Nr.
10/2022 pér Klasifikimin e Vendeve t& Punés né Shérbimin Civil.

Neni 4
Pérgjegjésité e administratés komunale

Pérgjegjésits, kompetencat vetanake dhe t& deleguara t& administratés komunale jané (&
pércaktuara me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, legjislacionin e vegantg sektorial si dhe me k&té
Vendim,

Neni 5
Misioni 1 administratés komunale

Misioni i administratés komunale £shté menaxhimi efikas i shérbimeve publike dhe burimeve, me
qéllim & pérmirésimit t& cilésisé s& jetés s& banoréve. Kjo pérfshin zhvillimin e infrastrukturés,
siguring publike, arsimin, shé&éndet&sing, mirégenien sociale dhe planifikimin urban si dhe,
promovimin e pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset e vendimmarrjes dhe ruajtjen e trashégimisé
komunale, duke u pérgendruar né nevojat specifike t&€ komunitetit t€ saj.

II- ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Neni 6
Struktura organizative e administratés komunale

1.  Administrata komunale drejtohet nga Kryetari i Komunés dhe pérbéhet nga strukturat si né
vijim:
1.1 Kabinetii Kryetarit;

1.2 Drejtorité, dhe
1.3 Scktorét (njésité apo zyrat).

2. Njésia apo Zyra sa i pérket organizimit dhe klasifikimit jané ekuivalente dhe kang nivel &
njé&jté hierarkik me Sektorét.

3. Sirregull, i gjithé stafi i administratés komunale, varésisht nga detyrat dhe pérgjegjésit, né
ményré hierarkike duhet t& jeté i sistemuar né njérén nga strukturat e administratés komunale.

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3 i kétij neni, népunési civil q& ushtron funksionin e zyrtarit
certifikues, dhe n&punési q& kryen né ményré individuale njérin prej funksioneve t¢ brendshme
mbéshtetése, kur nuk jang plotésuar kushtet pér formimin e njé sektori, zyre apo njésie, do té
veprojé jashté strukturave organizative dhe do t& mbikéqyret drejtpérdrejt nga Kryetari i Komunés.

5.  Numri i punonjésve t& planifikuar né administratén komunale Eshté njéqind e tridhjetedy
(132)



Neni 7
Kabineti i Kryetarit

1. Kabineti i Kryetarit pérbéhet, si né vijim:
1.1 Kryetari i Komunés ;
1.2 Nénkryetarét;
1.3 Shefi i Kabinetit t& Kryetarit;
1.4 Késhilltaret politik;
1.5 Personeli mbéshtetés.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Kryetarit pércaktohen me legjislacionin e vetéqeverisjes lokale,
legjislacionin tjetér pérkat&s né fuqi dhe Statutin e Komunés.

3. Numri i t€ pungsuarve né Zyrén e Kryetarit &shté shtaté (7)
4. Pozitat e tjera g€ i pérgiigjen drejtpérdrejt Kryetarit t&¢ Komunés, jané:
3.1 Zyrtar i Lartg Certifikues;
3.2 Zyrtar pér Integrime Evropiane
5. Detyrat dhe pérgjegjésité e pozitave nén varési t& Kryetarit pércaktohen sipas legjislacionit
pérkatés pér zyrtaré publiké,
Neni 8
Drejtorité dhe sektorét (njésité apo zyrat)
1.  Drejtorité dhe sektorét (njésité apo zyrat) e administratés komunale, jang:
1.1 Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme:
1.1.1 Sektori pér Shérbime t& Pérgjithshme;
1.1.2  Sektori pér Gjendje Civile;
1.2 Drejtoria pér Buxhet dhe Financa:
1.2.1 Sektori pér Buxhet dhe Financa;
1.2.2  Sektori pér Tatimin n& Prong;
1.3 Drejtoria pér Arsim:

1.3.1 Sektori pér Arsim.



1.4 Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale:
1.4.1 Sektori pér Shéndetési;
1.4.2  Sektori Mirégenie Sociale dhe (éshtje Rezidenciale;
1.4.3 Qendra pér Puné Sociale.

1.5 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik:

1.5.1 Sektori pér Zhvillim Ekonomi dhe Biznese.
1.6 Drejtoria pér Shérbimeve Publike:

1.6.1 Sektori pér Shérbime Publike;
1.6.2  Sektori pér Emergjenca.
1.7 Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe‘Sport:
1.7.1 Sektori pér Kulturg, Rini dhe Sport.
1.8 Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural:
1.8.1 Sektori pér Bujgési, Pylitari dhe Zhvillim Rural;
1.9 Drejtoria pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadastér:
1.9.1  Sektori pér Urbanizém dhe Mjedis;
1.9.2  Sektori pér Kadastér dhe Gjeodezi.
1.10 Drejtoria pér Inovacion dhe Zhvillim t€ Projekteve:
1.10.1 Sektori pér Zhvillim t& Projekteve Inovative.
1.11 Drejtoria pér Prokurim Publik
1.11.1 Sektori pér Prokurim Publik
1.12 Njésia pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore
1.13 Sektori Ligjor
1.14 Zyra pér Komunitete dhe t& Drejtat e Njeriut
1.15 Njésia pér Auditim t&¢ Brendshém;

1.16 Zyra pér Komunikim me Publikun



Neni 9
Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme

1.  Misioni i Drejtorisé pér Administraté t& Pérgjithshme &shig menaxhimi dhe koordinimi 1
céshtjeve administrative dhe operacionale né ményr¢ efikase dhe efektive duke ofruar mbéshtetje
dhe shérbime pér administratén komunale dhe qytetarét, né ményré qé té sigurojé ofrimin e
shérbimeve t& géndrueshme dhe cilésore.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Administraté t& Pérgjithshme, jang:

2 1 Ofrimi i shérbimeve mbéshtetése administrative dhe logjistike pér Kabinetin e Kryetarit,
Kuvendin Komunal, Drejtorité, dhe trapat tjer€ t& komunés;

2.2 Mbéshtetja né formulimin dhe zbatimin e procedurave komunale dhe bashképunimi me
Drejtorité pér pérmirésimin e tyre;

2.3 Menaxhimi i t& dh&nave, dokumenteve dhe arkivave t€ komunes, korrespondencés zyrtare,
dokumenteve dhe t& dhénave t& tjera t& réndésishme administrative; '

2.4 Mbikéqyria ¢ mirémbajtjes, riparimit dhe shfrytézimit t& objekteve, dhe aseteve komunale,
pérfshiré sigurimin & objektet dhe asetet komunale (€ mirémbahen sipas procedurave té
pércaktuara;

2.5 Ofrimi dhe menaxhimi i infrastrukturés dhe shérbimeve t€ TI-s€ p&r komunén pérfshiré
mirémbajtjen e sistemeve kompjuterike, rrjeteve, aplikacioneve softaerike dhe masave t&
sigurisé kibernetike;

2.6 Bashképunimi me banorét, organizatat e komunitetit dhe palét e interesuara pér &
mbledhur t& dhéna lidhur me shérbimet dhe pér té adresuar shgetésimet e tyre;

2.7 Sigurimi i zbatimit t& procedurave pér menaxhim e antomjetet, mirémbajtjen dhe
servisimin ¢ tyre, né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi;

2.8 Ofrimin e shérbimeve administrative, pér qytetarét ¢ komunés, né kuadér té€ kompetencave
vetanake dhe & deleguara ligjore, si regjistrimin ¢ lindjeve, martesave dhe vdekjeve,
léshimin e certifikatave té statusit civil si dhe shpérndarjen ¢ dokumenteve personale t€
qytetareve;

2.9 Ofrimi i & gjitha formave t& shérbimeve dhe t&€ ndihmés juridike pér qytetarét, pérfshiré
regjistrimin ¢ kérkesave dhe parashtresave t€ tyre dhe raportimi pér kryerjen ¢ léndéve

administrative né pérputhje me afatet ligjore;

2.10Zhvillimi dhe mirémbajta e ueb faqes sé internetit t& komunés, si dhe aplikacioneve pér
qytetarét qé t& ken& gasje né shérbime dhe & marrin informacion e duhur.

3. Drejtoria pér Administraté & Pérgjithshme udhéhiqet nga Drejtori, i cili raporton Kryetarit
t& Komunés.

4.  N& kuadér t&€ késaj Drejtorie, b&jné pjese:

4.1 Sektori pér Shérbime té Pérgjithshme;



5.

2

e

3.

4.2

Sektori pér Gjendje Civile;

Numri i t& punésuarve né Drejtoring e Administratés s& Pérgjithshme gshté njézetepesé (25)

Neni 10
Sektori pér Shérbime té Pérgjithshme

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Shérbime (& Pérgjithshme, jané:

1.1

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

Ofrimi i shérbimeve mbéshietése administrative dhe logjistike pér Kabinetin e Kryetarit,
Kuvendin Komunal, Drejtorité e administratés komunale, dhe trupave tjeré t& komunés;

Mbéshtetja né formulimin dhe zbatimin e procedurave komunale dhe bashképunimi me
Drejtorité pér pérmirésimin e tyre;

Menaxhimi i & dhénave, dokumenteve dhe arkivave t& komunés, korrespondencés
zyrtare, dokumenteve dhe & dhénave (8 tjera & réndésishme administrative;

Mbikéqyria e mirémbajtjes, riparimit dhe shfrytézimit t€ objekteve, dhe aseteve
komunale, pérfshiré sigurimin q& objekteve dhe aseteve komunale t& mirémbahen sipas
procedurave t& pércaktuara,

Bashképunimi me banorét, organizatat ¢ komunitetit dhe palét e interesuara pér e
mbledhur t& dhéna lidhur me shérbimet dhe pér t& adresuar shqet€simet e tyre;

Ofrimi i & gjitha formave t& shérbimeve dhe t& ndihmés juridike pér qytetarét, pérfshirg
regjistrimin e kérkesave dhe parashtresave & tyre dhe raportimi pér kryerjen e léndéve
administrative né pérputhje me afatet ligjore;

Sigurimi i zbatimit 1€ procedurave pér menaxhim e automjetet, mirémbajtjen dhe
servisimin e tyre, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

Menaxhimi i depos dhe furnizimi me materiale, inventar dhe sigurimi i pajisjeve t&
nevojshme pér administratén komunale si dhe mbikéqyrja e stokut;

Ofrimi dhe menaxhimi i infrastrukturés dhe shérbimeve & TI-sé pér komunén pérfshiré
mirémbajtjen ¢ sistemeve kompjuterike, rrjeteve, aplikacioneve softuerike dhe masave t&
siguris€ kibernetike:

1.10Zhvillimi dhe mirémbajta ¢ ueb fages s& internetit & komunés, si dhe aplikacioneve per

gytetarét & t& kené qasje né shérbime dhe € marrin informacion.

Sektori pér Shérbime té Pérgjithshme udhéhiget nga udhéheqgési i Sektorit, 1 cili i raporton
Drejtorit t& Drejtorisé pér Administraté t& Pérgjithshme .

Numri i t& punésuarve né Sektorin pér Shérbime & Pérgjithshme &shté njézet (20)



Neni 11
Sektori pér Gjendje Civite

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Gjendje Civile , jang:

1.1 Regjistrimi dhe dokumentimi i sakt€ i ngjarjeve 1€ gjendjes civile, t€ lindjes, martesés dhe
vdekjes né regjistrat e tyre pérkatés dhe mbaijtia e duhur e k&tyre t& dhénave;

12 Ofrimi i shérbimeve & kérkuara pér qytetardt pér marrjen e certifikatave per lindjen,
vdekjen dhe martesén si dhe informimi i publikut pér réndésing e regjistrimit t& sakté té
ngjarjeve té giendjes civile;

1.3 Léshimi i vértetimeve t& ndryshme pér statusin martesor, € personi &shté né jeté dhe
gjendjen familjare si dhe vértetimeve tjera sipas kérkesave (€ paléve;

1.4 Hartimi dhe ndihma né plotésimin e dokumentacionit &€ nevojshém kur kérkohen
déshmitaré pér regjistrime t& ndryshme t& gjendjes civile;

1.5 Mirémbajtja dhe ruajtja ¢ regjistrave dhe librave q€ pérmbajné t& dhénat e gjendjes clvile
duke siguruar gé informacionet personale (€ ndjeshme nga t¢ dhénat e gjendjes civile t€
mbahen konfidenciale;

1.6 Verifikimi dhe vértetimi i dokumenteve dhe informacioneve t€ paragitura pér ngjarjet e
gjendjes civile dhe sigurimi g t& gjitha aktivitetet ¢ statusit civil t'u pérmbahen ligjeve,
rregulloreve dhe standardeve etike pérkatése;

1.7 Pérditsimi i 1& dhénave ekzistuese pér t& pasqyruar ndryshimet né gjendjen civile, si
ndryshimet e emrit, birésimet, ndryshimet gjinore dhe divorcet, ndér & tjera;

1.8 Bashképunimi me Agjenciné e Regjistrimit Civil dhe institucionet tjera pér t& siguruar &
dhéna t& sakta dhe t& géndrueshme né sisteme (€ ndryshme administrative.

2. Sektori pér Gjendjen Civile udhghiget nga udh&heqésii Sektorit, i cili i raporton Drejtorit
t& Drejtorisé pér Administratg t& Pérgjithshme .

3. Numiri i t8 punésuarve né Sektorin pér Gjendje Civile &shté katér (4)

Neni 12
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

1. Misioni i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa éshté planifikimi dhe ekzekutimi n€ ményre
efektive i buxhetit t& komunés dhe tatimit né proné, né pérputhje t& ploté me legjislacionin aktual,
procedurat e vendosura dhe standardet e njohura si dhe mbajtja ¢ t& dhénave t€ sakta dhe
transparente t& kontabilitetit financiar, duke siguruar menaxhimin e pérgjegjshém t€ burimeve
financiare t&€ komunés.

2. Detyrat dhe pérgjegijésité e Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa jang:
2.1 Planifikimi dhe pérgatitja e buxhetit pérfshiré pérgatitien ¢ Kornizés Afatmesme t€

Shpenzimeve (KASH} , duke pasqyruar né€ ményré t€ drejié kérkesat dhe né pérputhje me
dokumentet planifikuese;



2.2 Menaxhimi i shpenzimit t& buxhetit dhe rregullimi i ndarjeve buxhetore né pérputhje me
legjislacionin mbi meraxhimin e financave publike;

2.3 Pérgatitja e planit rrjedhjes t& parasé né pérputhje me legjislacionin dhe rregullat e
pércaktuara si dhe sigurimi ¢ zotimet dhe shpenzimet jang béré né perputhje me rreguliat
financiare; ,

2.4 Pérgatitja e pasqyrave financiare s& bashku me njésité buxhetore n& kuadér t& administratés
komunale dhe sigurimi i kontrollit & brendshém financiar bazuar né parimet e
llogaridhénies; -

2.5 Evidentimi, menaxhimi, barazimi dhe raportimi i t& gjitha & hyrave financiare € komunés,
pérfshiré tatimin n& proné dhe mbledhjen e iij; '

2.6 Regjistrimi i kiérkesave buxhetore né sisiemin e BDMS-sé dhe PIP sipas planifikimeve t€
njésive buxhetore dhe sigurimi i mbajtjes s€ kontabilitetit sipas standardeve;

2.7 Pérgatitja e vlerésimit ¢ ndikimit buxhetor pér projektet komunale, projekt aktet, dhe
projekt dokumentet strategjike nga fush&veprimi i komunés;

2.8 Ndarja apo zotimi i mijeteve nga kategoria e caktuar pér realizimin e pagesave pér
projekte/aktivitete t€ parapara né buxhet te komunés;

2.9 Pérgatitja e raporteve periodike dhe sipas kérkesé per shpenzimet buxhetore, bazuar né
ligjin perkatés pér menaxhimin e financave publike dhe iegjislacionin tjetér né fuqi;

2.10 Regjistrimi i pasurisé sé komunés né sistemet financiare, pérfshiré regjistrimin e (€ gjitha
ndryshimeve né gjendjen e pasurisé dhe menaxhimi i pasurisé€ né ményré t& duhur.

3. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa udhéhiget nga Drejtori i cili i raporton Kryetarit 1€
Komunés.
4. Ne& kuadér t& késaj Drejtorie, b&jné pjesé:

4.1 Sektori pér Buxhet dhe Financa;

4.2 Sektori pér Tatimin n& proné .
5. Numrii té punésuarve ng Drejtoring pér Buxhet dhe Financa éshté trembédhjeté (13)

Neni 13
Sektori pér Buxhet dhe Financa

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Buxhet dhe Financa, jané:

1.1 Planifikimi i buxhetit t& komun&s né koordinim me njésité pérkatése né kuadér t€
administratés komunale dhe pérgatitien e Kornizés Afatmesme t€ Shpenzimeve, né
harmoni me kérkesat e njésive buxhetore,

1.2 Krijimi i programeve, nén programeve n¢ bazé t¢ kérkesave (€ njésive buxhetore né
bashké&punim me Departamentin € Buxhetit (Ministria e Financave ,Transferve dhe Punés):



1.3 Bashkérendimi i punés me Ministriné e Financave, Transferve dhe Punés dhe institucionet
bankare lidhur me buxhetin dhe t& hyrat ¢ komunés;

1.4 Regjistrimi i t& hyrave dhe t& donacioneve té ndryshme dhe inkorporomi i tyre ne buxhetin
e komunés;

].5 Pérgatitia e analizave buxhetore si dhe raporteve mbi shpenzimin e buxhetit dhe
monitorimi i realizimit t& projekteve t& cilat jané t& lidhura me buxhetin e komunés;

1.6 Pérgatitja ¢ planit rrjedhjes € parasé né pérputhje me legjislacionin dhe rregulilat ¢
pércakiuara si dhe sigurimi g€ zotimet dhe shpenzimet jané béré né pérputhje me rregullat
financiare;

1.7 Pérgatitja e pasgyrave financiare sé bashku me njésité buxhetore n& kuadér & administratés
komunale dhe sigurimi i kontroilit t& brendshém financiar bazuar né parimet ¢
Hogaridhénies;

1.8 Vlerésimi i ndikimit buxhetor pér projektet dhe projekt dokumentet strategjike nga
fushéveprimi i komunés dhe zotimi i mjeteve pér realizimin e pagesave pér
projektefaktivitete si dhe menaxhimi i lidhshmérisé s€ mjeteve t€ alokuara, atyre té
shpenzuara dhe té zotuara gjaté vitit fiskal;

1.9 Regjistrimi i pasurisé s& komungs né sistemet financiare, pérfshiré regjistrimin e t€ gjitha
ndryshimeve né gjendjen e pasurisé dhe menaxhimi i pasurisé né ményré t& duhur.

2. Sektori pér Buxhet dhe Financa, udhéhiget nga udhéheqési i Sektorit, 1 cili njékohésisht
ushtron funksionet dhe pérgjegjésité e Zyrtarit Kryesor Financiar (ZKF) t& pércaktuara me ligjin
pérkatés pér menaxhimin e financave publike, dhe i raporton Drejtorit t& Drejtorisé pér Buxhet
dhe Financa.

3. Numri i t& punésuarve né Sektorin pér Buxhet dhe Financa, gshté gjashté (6)

Neni 14
Sektori pér Tatimin né Proné

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Tatimin né Prong, jang:

1.1 Menaxhimi dhe administrimi i tatimit n& proné né ményre efektive si dhe mbéshtetja né
formulimin dhe rishikimin e politikave dhe rregulloreve komunale lidhur me tatimin né
prong;

1.2 Asistimii vlerésimit t& pronave pérfshiré pércaktimin e vlerés s€ tregut t& tokés, ndértesave
dhe strukturave t& tjera me qéliim qé taksat , tatimet t& vendosen né ményré té drejié dhe
t& barabarté€;

1.3 Klasifikimi i pronave duke i kategorizuar né klasa t& ndryshme né bazg t¢ pérdorimit t&
tyre (si banesore, tregtare, industriale, etj.) dhe vendosja e normave t€ tatimit né prong
bazuar né vlerat e vlerésuara t& pronés;

1.4 Sigurimi i zbatimit t& standardeve t& unifikuara 1€ vierésimit dhe administrimit t& tatimit
né proné dhe monitoron zbatimin e tyre;



1.5 Sigurimi i mbledhies s& tatimit né prong nga pronarét e pronave pérmes faturave tatimore
si dhe shqyrtimi i ankesave (€ tatimpaguesve si dhe ofrimi i késhillave, sugjerimeve dhe
rekomandime pér ndérmartjen e veprimeve € ndryshme;

1.6 Koordinimi me Departamentin e tatimit né proné t€& Ministris¢ sé Financave lidhur me
procedurat dhe standardet pér caktimin dhe mbledhjen e tatimit n prong;

1.7 Zhvillimi dhe sigurimi i zbatimit (& sistemit pér menaxhimin e administrimit t€ tatimit né
prone dhe vler&simit t& pronés sipas kritereve dhe standardeve t€ caktuara me legjislacionin
né fugi.

2. Sektori pér Tatimin né Prong, udhéhiqet nga udhgheqési i Sektorit, i cili i raporton Drejtorit
té Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa.

3. Numrii t& punésuarve né Sektorin pér Tatimin né Proné &shté pes¢ (3

Neni 15
Drejtoria pér Arsim

1. Misionii Drejtonqe pér Arsim &shté té ofrojé arsim cilésor pér t& gjithé banorét duke siguruar
gasje t& barabarté n& arsim, krijimin ¢ infrastrukturés s& mjaftueshme arsimore, pérfshirjen aktive
té prindérve dhe komunitetit dhe mbégshtetjen e pérkushinar pér nx&nésit me nevoja (& veganta.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Arsim jang:

2.1 Zhvillimi dhe zbatimi i politikave dhe strategjive arsimore né nivel komunal si dhe
bashk&punimi me nivelet gendrore, institucionet arsimore pér t& harmonizuar objektivat
komunale t& arsimit me objektivat kombétare;

2.2 Menaxhimi dhe mbikéqyrja e institucioneve arsimore komunale duke siguruar hapésira (&
mjaftueshme arsimore, pajisje adekuate arsimore dhe personel t€ duhur si dhe ofrimi i njé
mjedisi t& favorshém mésimi pér nxéngsit;

2.3 Menaxhimi i buxhetit té ndaré pér arsimin duke ndaré fonde pé€r nevoja ndryshme
arsimore, pérfshiré mirémbajtjen e infrastrukturés, pajisjet arsimore dhe aktivitetet
jashtéshkollore;

2.4 Zhvillimi i planeve arsimore afatshkurtra dhe afatgjata pér komunén, duke marré parasysh
faktorét si rritja e popullsisé, trendét arsimore dhe zhvillimi i infrastrokturés;

2.5 Zbatimi i programeve pér t¢ mbéshtetur nxénésit me nevoja € veganta, duke peérfshiré ata
me aftési t& kufizuara ose me probleme ¢ (€ mésuarit;

2.6 Planifikimi dhe mbikéqyrja e ndértimit, rinovimit dhe mirémbajtjes s€ objekteve arsimore,
duke pérfshiré klasat, laboratorét, bibliotekat dhe objektet sportive;

2.7 Menaxhimi i procesit t& regjistrimit & nxénésve né shkollat komunale duke siguruar
shpérndarje t& drejté dhe t& barabarté t& nxénésve n& shkolla ¢he klasa t&é ndryshme;



2 8 Promovimi i bashképunimit ndérmjet shkollave, prindérve dhe komunitetit lokal pér t&
pérmirésuar pérvojén e pergjithshme arsimore dhe pér t& mbéshtetur zhvillimin e nxgnésve;

2.9 Organizimi i programeve té trajnimit, seminareve dhe zhvillimi profesional pér té

pérmirésuar aftésité e mésimdhénics dhe pér ti mbajtur edukatorét t& pérditésuar me
metodologjité mé & fundit t& mésimdhénies;

2.10 Mbledhja dhe analizimi i t& dhénave lidhur me performancén, vijueshmériné e nxénésve
dhe tregues t& tjeré pérkatés arsimorg si dhe pérgatitja e raporteve pér (€ informuar
vendimmarrjen dhe pér t& vierésuar efektivitetin ¢ nismave arsimore.

3.  Drejtoria pér Arsim udh&higet nga Drejtori 1 cili i raporton Kryetarit t&¢ Komunés.
4,  Né kuadér & késaj Drejtorie, béné pjesé:
4.1 Sektori pér arsim.

5.  Sektori pér Arsim, udh&higet nga udhéheqési i Sektorit, i cili i raporton Drejtorit pér Arsim.

6.  Detyrat dhe pérgjegjésit e Drejtorisé jané njékohésit edhe detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit
pér Arsim.

7. Numri i t& punésuarve né Drejtoring pér Arsim gshté katér (4)

Neni 16
Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

1. Misioni i Drejtorisé pér Shéndet&si dhe Mirégenie Sociale &shté planifikimi, zbatimi dhe
mbikéqyrja e programeve dhe shérbimeve pér shéndetin publik, kujdesin shéndetésor dhe
mirégenien sociale t€ banoréve & komunés.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale, jané:

2.1 Zbatimi i politikave komunzle lidhur me shéndetin pubiik dhe mirégenien sociale duke
siguruar udhgzime pér prakiikat ¢ kujdesit shéndetésor, programe (& ndihmés sociale dhe
strategjité ¢ promovimit t& shéndetit;

7 2 Monitorimi dhe p&rmirésimi i shéndetit & pérgjithshém publik t& banoréve t& komunés si
dhe menaxhimi i situatave shéndetésore dhe epidemiologjike né nivelin ¢ komunés;

2.3 Sigurimi g¢ infrastruktura shéndetésore dhe burimet njerézore plotésojné standardet e
vendosura pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore; si dhe ndérmarrja e veprimeve per t&
siguruar zhvillimin profesional t& punonjésve shéndetésorg.

2.4 Sigurimi i mirégenies s& nénave dhe femijéve duke ofruar programe per shéndetin & nénés,
fushata t8 imunizimit & fémijéve dhe mbéshtetje pér zhvillimin e fémijérisé s& hershme;

2.5 Promovimi i ndérgjegjésimit pér shéndetin dhe edukimin e publikut pér ményrat ¢
shéndetshme t& jetesés, parandalimin e sémundjeve, pérfshiré organizimin e fushatave
shandetdsore dhe sesioneve informuese;



2.6 Vendosja ¢ prioriteteve dhe objektivave shéndetésore lokale dhe mirggenies sociale né
bazé té informacioneve t& mbledhura dhe strategiive t€ kujdesit parésor shéndetésor si dhe
identifikimi i nevojave shéndetésore , dhe sociale t& komunitetit;

2.7 Propozimi i buxhetit pér shéndetésing parésore dhe menaxhimi i bashké pagesave pér
shérbimet shéndetésore, né pérputhje me udhézimet e ministrive pérkatése si dhe sigurimi
i pérdorimit efikas t& burimeve financiare;

2.8 Menaxhimi i emergjencave dhe fatkeqésive t&€ shéndetit pubiik, g& pérfshin zhvillimin e
planeve, koordinimin e burimeve dhe bashképunimin me institucionet tjera pér & sigurnar
njé pérgjigje t& shpejté dhe efektive;

2.9 Pérgatitja e programeve t& kujdesit rezidencial pér personat qé kané nevojé pér ndihmé né
aktivitetet e tyre, duke bashképunuar me profesionistét shéndetésoré, banorét dhe
familjarét e tyre, pér t& siguruar adresimin e nevojave fizike, emocionale dhe sociale;

2.10 Bashképunimi me institucionel tjera geveritare, organizata jogeveritare dhe ofrues t¢
kujdesit shéndetésor, pér t€ permirésuar shiérbimet e shéndetit publik dhe t& miréqenies

sociale.

3. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale udhéhiget nga Drejtori i cili 1 raporton
Kryetarit t& Komunés.

4.  Né kuadér t& késaj Drejtorie, béjné pjesé:

4.1 Sektori pér Shéndetési;

4.2 Sektori pér Miréqenie Sociale dhe Céshtje Rezidenciale.
5. Pérvec Sektoréve si né paragrafin 4 1€ kétij neni, n¢ kuadér & Drejtoriné pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale dhe nén mbikéqyrjen ¢ Drejtorit t& késaj Drejtorie funksionon Qendra pér Puné
Sociale
6. Numri i t& punésuarve né Drejtoring pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale &shté shtaté (7)

Neni 17
Sektori pér Shéndetési

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér shéndetési, jang:

1.1 Zbatimi i politikave lidhur me shéndetin publik duke siguruar udhézime pér praktikat e
kujdesit shéndetésor dhe strategjité ¢ promovimit & shéndetit;

1.2 Monitorimi dhe pérmirésimi i shéndetit t& pérgjithshém publik t& banoréve t& komunés si
dhe menaxhimi i situatave shéndetésore dhe epidemiologjike n€ nivelin e komunés,

1.3 Sigurimi g¢ infrastruktura shéndetésore dhe burimet njerézore plotésojné standardet ¢
vendosura pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore; si dhe ndérmarrja e veprimeve pér &
siguruar zhvillimin profesional t& punonjésve shéndetésore.
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1.4 Promovimi i ndérgjegjésimit pér shéndetin dhe edukimin e publikut pér ményrat e
shéndetshme € jetesés, parandalimin e sémundjeve, pérfshiré organizimin e fushatave
shéndetésore dhe sesioneve informuese;

1.5 Vendosja e prioriteteve dhe objektivave shéndetésoré lokale dhe sociale né bazé té
informacioneve t& mbledhura dhe strategjive t& kujdesit pargsor shéndetésor si dhe
identifikimi i nevojave shéndetesore t& komunitetit;

1.6 Propozimi i buxhetit pér shéndetésing parésore dhe menaxhimi 1 bashkg pagesave pér
shérbimet shéndetiésore, né pérputhje me vdhizimet e ministrive pérkatése si dhe sigurimi
i pérdorimit efikas t€ burimeve financiare;

1.7 Menaxhimi i emergjencave dhe fatkeqésive (€ shéndetit publik, gé pérfshin zhvillimin e
planeve, koordinimin e burimeve dhe bashképunimin me institucionet fjera pér & siguruar
njé pérgjigje t& shpejté dhe efektive;

1.8 Bashképunimi me institucionet tjera geveritare, organizata joqeveritare dhe ofrues t&
kujdesit shéndetésor, pér t& pérmirésuar shérbimet e shéndetit publik dhe & mirégenies

sociale.

1.9 Mbikéqyrja e funksionimit t&€ Qendrés pér Puné Sociale si dhe ofrimit t& shérbimeve nga
kjo Qendér. ‘

Sektori pér Shéndetési, udhéhiqet nga udheheqési i Sektorit, i cili i raporton Drejtorit t&

Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Scciale.

3.

Numri i t& punésuarve né Sektorin Shéndetési éshté tre (3)

Neni 18
Sektori pér Mirégenie Sociale dhe Céshtje Rezidenciale

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Miréqenie Sociale dhe Céshtje Rezidenciale , jané:

1.1 Zhvillimi dhe menaxhimi i programeve t€ mirégenies sociale pér té ndihmuar familjet me
t& ardhura t& uléta, t& moshuarit, personat me aftési & kufizuara dhe grupe (€ tjera t€ pa
favorizuara si dhe ofrimi i shérbimeve si kujdesi né shtépi dhe transporti;

1.2 Zhvillimi i strategjive dhe programeve pér adresimin e ¢8shijeve si t€ pastrehét dhe ofrimin
¢ strehimoreve dhe shérbimeve mbéshtetése si dhe ndihmés pér gasje né kujdesin
shéndetésor pér popullatat ¢ cenueshme;

1.3 Sigurimi i miréqgenies s& nénave dhe fmijéve duke ofruar programe pér shéndetin ¢ nénés,
fushata t& imunizimit t& fémijéve dhe mbéshtetje pér zhvillimin e fémijérisé s¢ nershme;

1.4 Pérgatitja e programeve t& kujdesit rezidencial p&r personat g€ kang nevojé pér ndihmé né
aktivitetet e tyre, duke bashképunuar me profesionistét shéndetésoré, banorét dhe
familjarét e tyre, pér t& siguruar adresimin e nevojave fizike, emocionale dhe sociale;



1.5 Monitorimi i shéndetit t& banoréve né strehimore duke u koordinuar me profesionistét e
kujdesit shéndetésor pér kontrolle dhie trajtime t& rregullta si dhe menaxhimi i sitiatave
emergjente shéndetésore, '

1.6 Organizimi dhe sigurimi i trajnimeve pér stafin e kujdesit rezidencial, pér praktikat mé té
mira t kujdesit dhe reagimin né situata urgjente,. st dhe lehtésimi 1 organizimit té
aktiviteteve sociale, rekreative dhe edukaltive; '

1.7 Sigurimi q& hapésirat rezidenciale ©& mirémbahen, duke respektuar protokollet e sigurisé,
si dhe sigurimi i pérgatitjes s raporteve lidhur me ndryshimet né gjendjen shéndetésore,
incidentet dhe shgetgsimet.

2. .Sektori pér Mirégenie Sociale dhe Céshtje Rezidenciale, ndhghiget - nga udhéheqési i
Sektorit, i cili 1 raporton Drejtorit té Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

3. Numrii t& punésuarve né Sektorin Mirégenie Sociale dhe Céshtje Rezidenciale, Eshté re (3)

Neni 19
Qendra pér Puné Sociale

1. Misioni i Qendrés pér Pung Sociale &shig t& ofrojé njé gamé t& larmishme shérbimesh qé
mbrojné mirégenien e fémijéve, t& mriturve dhe individéve t€ pambrojtur brenda komunitetit. Duke
ofruar mbéshtetje ligjore, psikologjike dhe materiale, gendra synon t&€ mbrojé fémijét pa kujdes
prindéror, t& ndihmojg ata q& jan& né konfiikt me ligjin, € ndihmojé viktimat e abuzimit, té ofrojé
rehabilitim, t& fuqizojé t& rriturit né nevojé dhe t& ofrojé ndihmé urgjente. '

2. Detyrat dne pérgjegjésité e Qendrés pér Puné Sociale, jané:

2.1 Mbrojta ligjore e fémijéve pa prindér duke i vendosur nén kujdestari dhe shtépité kalimtare
pérfshirg shérbimin e birésimit dhe bashkimi familjar duke respektuar kérkesat ligjore dhe
urdhrat e gjykatés;

2.2 Zhvillimi dhe zbatimi i planeve t& kujdesit t& individualizuar pér fémijet e dhunuar,
neglizhuar dhe t& pa mbrojtur, g& adreson nevojat e tyre specifike pérfshiré rehabilitimin
dhe riintegrimi & tyre;

2.3 Monitorimi i rregullt i miréqenies, pérparimit dhe siguris¢ s& fémijéve & vendosur nén
kujdestari, pérfshiré vizitat, komunikimin dhe bashképunimin me profesionistét pérkatés;

2.4 Ofrimi i mbéshteties fizike, emocionale dhe arsimore pér fémijét me aftési 1€ kutizoara
duke siguruar mirégenien e tyre, qasjen né kujdesin mjekésor dhe mundésité pér zhvillim;

2.5 Késhillimi i familjeve pér pajtim dhe bashkim familjar, pérfshiré késhillimin gjaté divorcit
dhe kujdesin pér nevojat e veganta t€ tyre si dhe ndérmjet'ésifni pér t& adresvar konfliktet
dhe prishjet e komunikimit t& tyre;

2.6 Mbéshtetja ¢ viktimave t& dhungs né familje, rafikimit dhe krimeve seksuale duke ofruar
késhillime psiko-social, ndérgjegjésuese dhe edukative si dhe rehabilitimi dhe riintegrimi
i tyre ng familje dhe komunitete;



2.7 Lehtésimi 1 caktimit (& kujdestaréve pér individét q& nuk jang né gjendje t& marrin vendime
pér shkak t& paaftésisé ose problemeve t# shéndetit mendor si dhe monitorimi pér &€
siguruar q& mirégenia dhe t& drejtat e tyre respekiohen;

2.8 Ofrimi i shérbimeve administrative, si udhé&timi pér t& mitur pér fémijét e prindérve t€
divorcuar, certifikatave pér shtet&sing, vlergsimin e pavarésisé financiare, verifikimin e
aftésisé pér punésim dhe armé dhe ¢éshtjet tjera té pércaktuara me ligj;

2.9 Adresimi i nevojave t& azilkérkuesve, refugjatéve dhe t& riatdhesuarve si dhe ofrimi
ndihmés urgjente pér ata g€ kan€ nevoja urgjente;

2.100frimi i programeve t& formimit profesional dhe mbéshtetja pér arsimim si dhe
mbéshtetja né punésim.

2.11 Zhvillimi dhe menaxhimi i skemave dhe programeve té ndihmés sociale pér € gjitha
grupet e cenueshme dhe né nevojé & komunés, pérfshiré verifikimi i varférisé familjare
dhe dhénia e pérfitimeve; ‘

2.12 Ofrimi i shérbimeve nga skema dhe programet e ndihmés sociale pér t€ gjitha grupet e
cenueshme dhe né nevojé & komenés, pérfshiré verifikimin e varférisé familjare dhe
dhé&nia e pérfitimeve;

3. Qendra pér Pung Sociale, udhéhiqet nga Udh&hegési i Qendrés, i cili i raporton Drejtorit t&
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, ‘

4. Numri i t& punésuarve né Qendrés pér Puné Sociale, Eshté nénté (9)

Neni 20
Drejtoria pér Zhvillimin Ekonomik

1.  Misioni i1 Drejtorisé pér Zhvillimin Ekonomik gshté t& nxisé rritjen ekonomike dhe t&
promovojé turizmin népérmjet zhvillimit & infrastrukturés, mbéshtetjes & bizneseve, pérmirésimit
t& shérbimeve si dhe ndértimit dhe ruajtjes s& marrédhénieve me bizneset, investitorét dhe partnerét
e tjeré, duke synuar krijimin e nj& mjedisi t& favorshém pér rritjen ekonomike dhe punésim.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, jané:

2.1 Promovimi dhe stimulimi i rrijes ekonomike dhe turizmit brenda komungs pérmes
hartimit dhe zbatimit t& politikave, strategjive komunale dhe iniciativave pér (€ térhequr
biznese t& reja dhe krijuar mjedis t& favorshém pér investime, dhe pér t& krijuar mundési
punésimi;

2.2 Mbéshtetja e bizneseve t& vogla dhe ¢ mesme lokale duke sigurear burime financiare
(grante, kredi dhe burime & tjera financimi) pér mbéshtetje dhe trajnime pér t&€ ndihmuar
bizneset ¢ vogla t& zhvillohen dhe t& kontribuojné né ekonoming dhe turizmin lokal;

2.3 Bashképunimi me drejtorité tjera komunale dhe institucionet pérkat€se peér & siguruar g€
infrastruktura e nevojshme (transporti, shérbimet komunale, etj.) &sht€ né disponim pér t&
mbéshtetur zhvillimin ekonomik, rritjen e biznesit dhe promovimin e turizmit;



2.4 Bashképunimi me institucionet arsimore dhe gendrat e trajnimit pér t& siguruar q& fuqia
punétore lokale & ket€ aftésité e nevojshme pér bizneset pérfshiré krijimin e programeve
t& trajnimit, praktikave dhe shérbimeve t& pungsimit;

2.5 Zhvillimi dhe promovimi i turizmit, organizimi i ngjarjeve dhe rritjen ¢ atraksioneve né
territorin e komunés pér t& nxitur ekonoming pérmes shpenzimeve té vizitoréve;

2.6 Mbledhja dhe analizimi i t&€ dhénave ekonomike pér t& marré vendime adekuate, pér t&
ndjekur progresin dhe pér t& identifikuar fushat pér pérmirésim si dhe avokimi pér politikat
qé mbéshtesin rritjen ekonomike, krijimin e vendeve t€ punés dhe investimet;

2.7 Regjistrimi i bizneseve t& reja q& operojné brenda komungs si dhe lehtésimi i partneriteteve
ndérmjet sektorit publik dhe privat pér t& punuar né bashképunim né projekte dhe iniciativa
t& zhvillimit ekonomik;

2.8 Krijimi 1 lidhjeve me organizatat rajonale, kombétare dhe ndérkombétare pér & térhequr
investime, pér t& shk&émbyer praktikat mé& t& mira dhe pér t& mésuar nga modelet e tjera t&
suksesshme té€ zhvillimit ekonomik;

2.9 Inkurajimi dhe mbéshtetja e investimeve né infrastrukturén dhe atraksionet turistike, pér té

pérmirésuar shérbimet dhe ofertat turistike, pérfshiré ruajtjen dhe menaxhimin e burimeve
natyrore dhe kulturore, duke siguruar njé zhvillim turistik t& géndruesh&m.

3. Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik udhghiget nga Drejlori i cili 1 raporton Kryetarit t&
Komunés,

4. Ne kuadér t& késaj Drejtorie, béné pjesé:
4.1 Sektori pér Ekonomi dhe Biznese;

5. Sektori pér Ekonomi dhe Biznese, udhéhiqet nga udhéhegési i Sektorit, i cili i raporton
Drejtorit pér Zhvillim Ekonomik.

6.  Detyrat dhe pérgjegjésit e Drejtorisé jané njékohésit edhe detyrat dhe p&rgjegjésité e Sektorit
pér Ekonomi dhe Biznese.

7. Numrii té punésuarve né Drejtoring pér Zhviilim Ekonomik &shig gjashté (6)

Neni 21
Drejtoria pér Shérbime Publike

1. Misioni i Drejtoris€ s€ Shérbimeve Publike &shté t& sigurojé dhe t& menaxhojé shérbime
publike ciiésore pér banorét e komunés, pérfshiré mirémbajtjen e infrastrukturés publike,
furnizimin me ujé & pastér dhe energji elektrike, menaxhimin ¢ mbeturinave dhe kanalizimit,
inspektimet komunale, reagimet emergjente gjaté sitvatave té krizave natyrore, dhe promovimin e
géndrueshmérisé mjedisore.

2. . Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Shérbime Publike, jané:



5.

1.1

2.1 Mirémbajtja e infrastrukturés publike dhe menaxhimj i rrugéve urave, trotuareve,
ndrigimit publik , ujésjellésit, ndértesa publike dhe asete t& tjera fizike pér t& garantuar
siguriné dhe funksionalitetin e kétyre objekteve;

2.2 Menaxhimi i mbeturinave dhe kanalizimit pérfshiré mbik&qyrjen e programeve &
grumbullimit, riciklimit dhe shérbimet sanitare brenda komunés, koordinimin e planeve &
grumbullimit t& plehrave, promovimin ¢ nismave t€ riciklimit dhe sigurimin e asgjésimit
t& duhur t& mbetjeve.

2.3 Menaxhimi dhe sigurimi q& banorét e komunés t& kené qasje né ujé & pastér, sisteme
funksionale t€ ujérave t€ zeza dhe shérbime t& besueshme elektrike.

2.4 Menaxhimi i trafikut pér té cilin éshté pérgjegjése komuna, si dhe mbikéqyrja, mirémbajtja
dhe menaxhimin e parqeve, kéndeve té lojérave, objekteve sportive dhe hapésirave
rekreative.

2.5 Bashképunimi dhe Koordinimi me institucionet pérkatése pér reagimet emergjente dhe
ofrimi i burimeve dhe ndihmés pér shérbimet e urgjencés gjaté fatkeqésive natyrore ose

krizave té tjera.

2.6 Promovimi i géndrueshmérisé mjedisore dhe zbatimi i nismave t€ gjelbra pérfshiré projekte
qé lidhen me efikasitetin e energjisé, reduktimin e ndotjes dhe gjelb&rimin urban,

2.7 Angazhimi me komunitetin pér t¢ mbledhur komente, pér t& adresuar shgetésimet dhe pér
t€ pérfshiré kontributin lokal ng proceset e planifikimit dhe vendimmarrjes.

2.8 Inspektimi i bizneseve, objekteve publike dhe pronave t8 banimit pér t'u siguruar gé ato
pérmbushin rregullat dhe standardet e sigurisé dhe siguring nga zjarri,

2.9 Bashképunimi dhe Koordinimi me Drejtorité tjera komunale, pér t€ siguruar ofrimin
efektiv t& shérbimeve publike.

Drejtoria pér Shérbime Publike, udh&higet nga Drejtori i cili i raporton Kryetarit t&8 Komunés.
N& kuadér t& késaj Drejtorie, b&jné pjesé:
4.1 Sektori pér Shérbime Publike;
4.2 Sektori pér Emergjenca.
Numri i t& punésuarve né Drejtoring pér Shérbime Publike éshté teté (8)
Neni 22
Sektori pér Shérbime Publike
Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Shérbime Publike, jané: -
1.1 Mirémbajtja e infrastrukturés publike si mirémbajta, riparitni dhe menaxhimi i rrugéve

urave, trotuareve, ndrigimit publik , vjésjeil€sit, ndértesa publike dhe asete t€ tjera fizike
pér t& garantuar siguring dhe funksionalitetin e k&tyre objekteve;



1.2 Menaxhimi i mbeturinave dhe kanalizimit pérfshiré mbikéqyrjen = programeve té
grumbullimit, riciklimit dhe shérbimet sanitare brenda kemunés, koordinimin e planeve t&
grumbullimit t€ plehrave, promovimin ¢ nismave t& riciklimit dhe sigurimin e asgjésimit
t€ duhur té€ mbetjeve; .

1.3 Menaxhimi dhe sigurimi g& banorét ¢ komungs & kené qasje né ujé & pastér, sisteme
funksionale t& ujérave t& zeza dhe shérbime t& besueshme elektrike;

- 1.4 Menaxhimi i trafikut pér t& cilin 8shté pérgjegjése komuna, si dhe mbikéqyrja, mirémbajtja
dhe menaxhimin ¢ parqeve, kéndeve & lojérave, objekteve sportive dhe hapésirave
rekreative; : : : '

1.5 Promovimi i géndrueshmérisé mjedisore dhe zbatimi i nismave t& gjetbra pérfshiré projekte
e lidhen me efikasitetin e energjisg, reduktimin e ndotjes dhe gjelbérimin urban;

1.6 Angazhimi me komunitetin pér t& mbledhur komente, pér t& adresnar shgetésimet dhe pér
t& pérfshiré kontributin lokal né proceset e planifikimit dhe vendimmarrjes;

1.7 Inspektimi i bizneseve, objekteve publike dhe pronave t& banimit pér t'u siguruar gé ato
pérmbushin rregullat dhe standardet e sigurisé dhe siguring nga zjarri;

1.8 Bashképunimi dhe Koordinimi me Drejtorité tjera komunale, pér t& siguruar ofrimin
efektiv t& shérbimeve publike.

1.2 Sektori pér Shérbime Publike, udhshiget nga-udhéhegési i Sektorit, i cili i raporton Drejtorit
t€ Drejtorisé pér Shérbime Publike.

1.3 Numri i t& punésuarve né Sektorin pér Shérbime Publike, éshté katér {4)

Neni 23
Sektori pér Emergjenca

1.1 Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Emergjenca, jané:

1.1 Zhvillimi dhe zbatimi i planeve gjithépérfshirése t& reagimit ndaj emergjencave , si zjarret,
térmetet, pé€rmbytjet, derdhjet e materialeve t& rrezikshine si dhe emergjencave tjera ,
pérfshiré vlerésimet dhe identifikimin e rrezigeve;

1.2 Koordinimi dhe bashk&punimi me shérbimet lokale t& urgjencés (policing, zjarrfikésit,
shérbimet mjekésore, etj.), institucionet geveritare organizatat jogeveritare dhe grupet e
komunitetit pér t€ siguruar njé pérgjigje t& koordinuar dhe efektive ndaj emergjencave;

1.3 Ndérgjegjésimi dhe edukimi 1 publikut, reaguesve t& emergjencave pér té siguruar qé té
gjithe i ding rolet dhe pérgjegjésité e tyre gjaté emergjencave, gatishméring e tyre pér
procedurat e reagimit dhe masat e sigurisé;

1.4 Krijimi i strukturave pér t& menaxhuar dhe koordinuar né ményré efektive pérpjekiet e
reagimit gjaté emergjencave si dhe zbatimi i sistemeve & menaxhimit & Incidenteve dhe
rasteve t€ emergjencave;



1.5 Zhvillimi i planeve & evakuimit dhe vendosjes ng vende strehimi pér individét e
zhvendosur gjaté emergjencave qé kérkojné evakuime masive ose zhvendosje si dhe
mbikéqyrja e zbatimit t& kétyre planeve;

1.6 Mobilizimi dhe administrimi i ekipeve t& reagimit emergjent, si zjarrfikésve, policia,
personeli mjekésor, ekipet e kérkimit dhe shpétimit dhe njésité e tjera & specializuara;

1.7 Ofrimi i informacionit dhe udhézimeve pér banorit se si t& pérgjigjen gjaté emergjencave,
duke pérfshiré procedurat e evakuimit, vendndodhjet e strehimoreve dhe kontaktet e
emergjencés; L :

1.8 Monitorimi dhe viergsimi i situatave emergjente né zhvillim, mblidhja e t8 dhéna pérkatése
dhe pérditésimi né kohé i tyre pér vendimmarrésit dhe ekipet e reagimit.

1.2 Sektori pér Emergjenca, udhéhiget nga udhgheqési i Sektorit, i ¢ili 1 raporton Drejtorit t&
Drejtorisé pér Shérbime Publike.

1.3 Numri i 1€ punésuarve né Sektorin pér Emergjenca, éshté tre (3)

Neni 24
Drejtori pér Kulturé, Rini dhe Sport

. Misioni i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport €shté t& pérmirésojé dhe pasurojé jetén e
komunitetit duke promovuar kulturén lokale, duke angazhuar t€ rinjté dhe duke mbéshtetur
aktivitetet sportive, me synim gé t& baskkojé njerézit pérmes ngjarjeve kulturore, t& fuqizojé t€
rinjté pérmes programeve dhe € inkurajojé stile jetese aktive pérmes iniciativave sportive.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport, jané:

2.1 Zhvillimi i politikave dhe strategjive komunale pér promovimin e kulturés, angazhimin e
i& rinjve dhe zhvillimin e sportit; :

2.2 Zhvillimi dhe zbatimi i programeve, ngjarjeve dhe iniciativave kulturore pér promovimin
e arteve, trashégimisé dhe traditave lokaie si dhe mbéshtetja e artistéve, artizanéve dhe
organizatave kulturore lokale;

2.3 Menaxhimi dhe mirémbajtja e objekteve kulturore, muzeve, galerive, objekteve sportive
dhe vendeve historike;

2.4 Planifikimi dhe organizimi i ngjarjeve kulturore, rinore dhe sportive dhe lehtésimi i
pérfshirjes s& komunitetit ng aktivitete kulturore, rinore dhe sportive si dhe komunikimi 1
informacionit pér ngjarjet pér publikun;

2.5 Zhvillimi dhe zbatimi i programeve dhe iniciativave pér angazhimin e t& rinjve ng aktivitete
rekreative, sigurimi i platformave pér pjesémarrjen ¢ 1€ rinjve né vendimmarrje si dhe
mbéshtetja ¢ klubeve dhe organizatave rinore;

2.6 Administrimi i granteve dhe fondeve pér & mbéshtetur iniciativat kulturore, rinore dhe
sportive si dhe vilerésimi dhe pérzgjedhja ¢ projekieve gé pérputhen me géllimet ¢
komunés;



2.7 Mbledhja ¢ (& dhénave dhe zhvillimi i anketave pér vlerésimin e nevojave dhe preferencave
t€ banoréve né aspektin kulturor, rinor dhe aktiviteieve sportive;

2.8 Bashképunim me organizata kulturore lokale dhe kombétare, institucione arsimore,
shoqata sportive, shkollat dhe grupet e komunitetit si dhe organizimi i festivaleve kulturore,
ekspozitave, koncerteve dhe ngjarjeve sportive;

2.9 Sigurimi gé programet kultarore, rinore dhe sportive 8 jené t€ qasshme dhe mikpritése pér
t& gjithe andlarét e komunitetit, pavarésisht nga prejardhja e tyre.

3. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, udhéhiget nga Drejtori i cili i raporton Kryetarit t&
Komunés.

4. N&é kuadér té késaj Drejtorie, béjné pjesé:
4.1 Sektori pér Kulturg Rini dhe Sport

5.  Sektori pér Kulturé Rini dhe Sport, udhéhiget nga udhéheqési i Sektorit, 1 cili 1 raporton
Drejtorit pér Kulturé Rini dhe Sport.

6.  Detyrat dhe pérgjegiésit e Drejtorisé jané njékohésit edhe detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit
pér Kulturé Rint dhe Sport

7. Numri i t& punésuarve né Drejtoring pér Kulurg, Rini dhe Sport, €shté tetg (8)

MNeni 25
Drejtori pér Buiqési, Pylltari dhe Zhviilim Rural

I.  Misioni i Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural &shté (& promovojé bujqési €
géndrueshme, t& menaxhojé pyjet lokale, t& pérmirésojt zonat rurale, (€ ruaj burimet natyrore, 1€
zbatojé rregulloret, t& angazhohet me komunitetet dhe t& pérgatitet pér fatkeqgésité e mundshme.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Bujgési, Pyiltari dhe Zhvillim Rural, jané:

2.1 Zhvillimi dhe zbatimi i poiitikave dhe programeve komunale pér promovimin ¢ praktikave
t& qéndrucshme bujgésore si dhe ofrimi i mbéshietjes dbe udhézimeve per fermerét, duke
pérfshiré qasjen né buriie, asistencé teknike dhe trajnime; '

2.2 Monitorimi dhe rregu!limi i aktiviteteve bujgésore pér té siguruar pérputhjen me standardet
mjedisore dhe t& sigurisé si dhe pérmirésimi i menaxhimit & tokés dhe ruajtjes s& tokes;

2.3 Menaxhimi dhe mbrojtja e pyjeve t& komungs. duke pérfshiré ruajtjen, ripyllézimin dhe
menaxhimin e léndés drunore si dhe zbatimi i rregulloreve lidhur me prerjet, shpyllézimin
dhe mbrojtien e pyjeve;

2.4 Bashképunimi me institucicnet pérkatésc pér parandalimin e zjarreve né pyje dhe
menaxhimin ¢ habitateve & kafshéve & egra si dhe promovimi i praktikave t& géndroeshme
pyiore g& balancojné géllimet ekonomike dhe ekologjike;



2.5 Zhvillimi dhe zbatimi i programeve pér pirmirésimin e cilésisé s& pérgjithshme (& jetés né
zonat rurale si dhe infrastrulaurés né zonat rurale, duke pérfshiré rrugét, qlbtemet e ujitjes
dhe gasjen né ujé té pastér;

2.6 Promovimi i zhvillimit ekonomik rural duke mbé#shtetur bizneset lokale, agroturizmin dhe
sipérmarrjet e tjera rurale;

2.7 Identifikimi dhe aplikimi pér grante, subvencione dhe mundési financimi pZr t€ mbéshtetur
projektet e bujgésisé, pylltarisé dhe zhvillimit rural si dhe menaxhimi i shp@rndarjes sé
fondeve pér projektet dhe iniciativat e pranueshme;

2.8 Sigurimi i pajtueshmérisé me rregulloret mjedisore dhe praktikat e géndrueshme né bujgési
dhe pylltari dhe promovimi 1 ruajtjes sé€ biodiversitetit dhe mbrojtjes sé jetés s€ egér né
zonat rurale dhe pyjore;

2.9 Pjesémarrja né zhviliimin e planeve & pérdorimit t€ tokés q& balancojné nevojat e
bujgésisé, pylltaris€ dhe zhvillimit rural me géllimet e ruajtjes sé€ mjedisit;

2.10Ndérrimi i destinimit t& pyjeve dhe tokés pyjore private né territorin e komunés, dhénia e
komenteve né planin vjetor t& menaxhimit i€ pyjeve t& pérgatitur nga Agjencia, ripértérigja

e pyjeve si dhe dhénia e pélgimit p&r lokacionin pér pérpunimin primar t& drurit;

2.11 Organizimi i seminareve, sesioneve trajnuese dhe fushatave ndérgjegjésimit pér fermerét
dhe banorét ruralé pér mundésit e zhvillimit rural.

3. Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, udhéhiget nga Drejtori i1 ¢ili 1 raporton
Kryetarit t& Komungs.

4.  NE kuadér 1€ késaj Drejtorie, b€né pjesé:
4.1 Sektori pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural;

5. Sektori pér Bujgési, Pylitari dhe Zhvillira Rurat, udhéhiget nga udh&heqgési i Sektorlt icili
i raporton Drejtorit pér Bujgési, Pylitart dbhe Zhvillim Rural.

6.  Detyrat dhe pérgjegjésit e Drejtorisé, njékohésisht jané edhe detyrat dhe pérgjegjésit e
Sektori pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,

7. Numri i té punésuarve né Drejtoring pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, &shté teté (8)

Neni 26
Drejtori pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadastér

1. Misioni i Drejtorisé pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadastér éshté udhéhegja dhe menaxhimi i
planifikimit dhe zhvillimit urban né ményré t& géndrueshme dhe t€ kontrolluar si dhe mbajtja e t&
dhénave té sakta té pronésisé dhe transaksioneve t& pronés, mbikéqyrjen e sistemit t€ kadastrés pér
dokumentacionin e detajuar & parcelave (& tokés si dhe ofrimin e shérbimeve gjeodezike pér &
mbéshtetur planifikimin dhe zhvillimin komunal.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadastér, jané:



3.

2.1 Zhvillimi dhe zbatimi 1 planeve t& detajuara urbane g& pérfshijné zonat e nd&rtimit,
infrastrukturén, zonat ¢ gjelbra, dhe pérdorimin e tokés si dhe sigurimi g& kéto plane jang
né pérputhje me standardet mjedisore dhe urbane,

2.2 Shqyrtimi dhe miratimi 1 planeve &€ ndértimit duke siguruar g€ ato jané né pérputhje me
legjislacionin , rreguiloret dhe standardet e planifikimit urban si dhe menaxhimi i
proceseve t& licencimit dhe lejeve t& ndértimit si dhe 18shimi i tyre;

2.3 Ruajtja dhe menaxhimi i mjedisit natyror, pérfshiré parqet, zonat ¢ mbrojtura, ujérat dhe
burimet e tjera natyrore, si dhe zbatimi 1 iniciativave pér pérmirésimin e cilgsisé s& ajrit,
ujit dhe tokés; ' ‘

2.4 Organizimi dhe mbéshietja e fushatave (€ ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor dhe urban
pér publikun, promovimi i praktikave t€ géndrueshme mjedisore si dhe inkurajimi i
pérdorimit (€ energjisé sé rinovueshme.

2.5 Menaxhimi i pron&s s€ komunés dhe pronave te gytetareve t€ saj, duke mbajtur shénime
pér tokén dhe objektet né prongsi pérfshiré regjistrimin e t&€ dreités sé pronésisé dhe
identifikimin, klasifikimin dhe vlerésimin e pronégs s& paluajtshme;

2.6 Menaxhimi i kadastrés, krijimi dhe mbajtja ¢ hartave t& sakta dhe t& dhénave (€ sistemeve
t¢ informacionit gjeografik (GIS) q& tregejné kufijté e pronave, pronésing dhe
karakteristikat e tokes;

2.7 Sigurimi g& & gjitha aktivitetet & lidhen me administrimin e tokés, & dhénat e pronés dhe
rilevimet gjeodezike t& jené né pérputhje me kornizat pérkatése ligjore dhe rregullatorg;

2.8 Matja, incizimi dhe vendosja e kufijve té sakté t& pronave, pikave t& referencés dhe rrjeteve
t€ kontrollit gjeodezik g& sigurojné pércaktimin e duhur té parcelave t€ tokés;

2.9 Mirémbajtja, korrigjimi dhe harmonizimi i evidencave t& vendbanimeve, rrugéve dhe
objekteve, si dhe digjitalizimi i pikave poligonale dhe trigonometrike;

2.10 Koordinimi dhe bashképunimi me drejtorité e tjera pér ¢g&shtie t€ ndértimit dhe t& dhénat
gjeodezike dhe pronésore, si dhe identifikimin dhe vlerésimin ¢ pronés;

2.11 Zhvillimi i procedurave administrative pér vzurpimet e tokés komunale, pérgatitja e
inicimeve pér kallézim penal pér uzurpime, dhe pércjellja e vendimeve pér publikim né

Gazetén zyrtare.

Drejtoria pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadastér, udh&higet nga Drejtori i cili 1 raporton

Kryetarit t&8 Komunés.

4.

5.

N& kuadér t& késaj Drejtorie, b&jné pjesé:
4.1 Sektori pér Urbanizém dhe Mjedisl;'
4.2 Sektori pér Kadastér dhe Gjeodezi.

Numri i t& pungsuarve né Drejtoring pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadastér, &shté

njémbédhjeté (11)



Neni 27
Sektori pér Urbanizém dhe Mjedis

I. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Urbanizém dhe Mjedis, jang:

1.1 Zhvillimi i planeve dhe rregulloreve urbane dhe mjedisore t€ detajuara, pérfshirg
pércaktimin e zonave 1€ ndértimit, infrastrukturés, dhe zonave té gjelbra si dhe sigurimi gg
kéto plane jané né pérputhje me standardet mjedisore dhe urbane: '

1.2 Ruajtja dhe menaxhimi i pargeve, zonave (& mbrojtura dhe burimeve natyrore, dhe zbatimi
1 masave pér pérmirésimin e cil&sisé s ajrit, ujit dhe tokés. -

1.3 Organizimi i fushatave 1€ ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor pér publikun dhe
promovimi i praktikave t& géndrueshme mjedisore;

1.4 Organizimi i konsultimeve dhe dégjimeve publike né lidhje me ndryshimet e zonave dhe
propozimet kryesore t& zhvillimit;

1.5 Mbikéqyrja ¢ zhvillimit urban dhe mjedisor dhe raportimi i progresit dhe sfidave ng
zbatimin e planeve dhe politikave t& urbanizmit;

1.6 Planifikimi dhe zbatimi i masave pér menaxhimin e rrezikut mjedisor dhe natyror,
veganérisht né rastet e emergjencave mjedisore ose katastrofave natyrore;

1.7 Planifikimi pér infrastrukturén thelbésore si rru gét, shérbimet komunale, parqet dhe
objektet publike pér t¢ akomoduar nevojat e popullsisé dhe bizneseve né rritje;

1.8 Shqyrtimi dhe miratimi i planeve t&€ ndértimit pér 18 siguruar gé ato jané né pérputhje me
legjislacionin, rregulloret dhe standardet ¢ planifikimit urban dhe léshimi i lejeve 8
ndértimit;

1.9 Menaxhimi efikas dhe transparent i proceseve t€ licencimit dhe lejeve & ndértimit
perfshirg léshimin e tyre si dhe mbikégyrja e zbatimit & planeve & ndértimit né pérputhje

me lejet e dhéna.

Sektori pér Urbanizém dhe Mjedis, udhéhiqet nga udhéhegési i Sektorit, i cili i raporton

Drejtorit t€ Drejtorisé pér Urbanizém. Mjedis dhe Kadastér.

Numri i t& punésuarve né Sektorin pér Urbanizém dhe Mijedis, &shté pesé (3)
Neni 28
Sektori pér Kadastér dhe Gjeodezi
Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér kadastér dhe gjeodezi, jang:
1.1 Menaxhimi i pronés s& komunés dhe pronave te gytetareve t& saj, duke mbajtur shénime

pér tokén dhe objektet né pronési pérfshiré regjistrimin e t& drejtés s€ pronésisé dhe
identifikimin, kiasifikimin dhe vlergsimin ¢ pronss sé paluajtshme;



1.2 Menaxhimi i kadastrés, krijimi dhe mbajtja e hartave (8 sakta dhe & dhénave t& sistemeve
t& informacionit gjeografik (GIS) q& tregojné kufijig¢ e pronave, pronésing dhe
karakteristikat e toké&s;

1.3 Udhéheqja me kadastrén etazhore dhe ngastrat kadastrale, i8shimi i certifikatave pér
patundshméri dhe zhvillon procedurén e regjistrimnit sipas dokumentacionit arkivor dhe
ligieve né fuqi,

1.4 Sigurimi q& (€ gjitha aktivitetet q& lidhen me administrimin e tokés, té dhénat e pronés dhe
rilevimet gjeodezike té jené né pérputhje me kornizat pérkatése ligjore dhe rregullatorg;

1.5 Matja, incizimi dhe vendosja e kufijve (& sakté t& pronave, pikave t& referencés dhe rrjeteve
t€ kontrollit gicodezik g& sigurojng pércaktimin ¢ duhur t& parcelave té tokes;

1.6 Mirémbajtja, korrigjimi dhe harmonizimi i evidencave t& vendbanimeve, rrugéve dhe
objekteve, st dhe digjitalizimi i pikave poiigonale dhe trigonometrike si dhe azhurnimin e
pjesés grafike bazuar né dokumente dhe matje t& reja;

1.7 Koordinimi dhe bashképunimi me drejtorité e tjera pér ¢éshtie: t& ndértimit dhe té dhénat
gjeodezike dhe pronésore, si dhe identifikimin dhe vlerésimin e prenés;

1.8 Zhvillimi 1 procedurave administrative p&r uzurpimet e tokds komunale, pérgatitja e
inicimeve pér kallézim penal pér vzurpime, dhe pércjellja ¢ vendimeve pér publikim né
Gazetén zyrtare;

1.9 Kontrollimi i rrjeteve dhe matjeve gjeodezike dhe koordinimi i pungs me sektorg pérkatés
pér lejet e ndértimit dhe t& dhénat kadastrale.

2. Sektori pér Kadastér dhe Gjeodezi, udhéhiget nga udhéhegési i Sektorit, 1 cili i raporton
Drejtorit t& Drejtorisé pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadasiér.

3. Numri i t€ punésuarve né Scktorin pér Kadastér dhe Gjeodezi, 8shté gjashté (6)

Neni 29
Drejtoria pér Inovacion dhe Zhvillim té Projekteve

1. Misioni i Drejtorisé pér Inovacion dhe Zhvillim t& Projekteve &shté promovimi i inovacionit,
planifikimi dhe ekzekutimi i projekieve &€ ndryshme inovative pér zhvillimin ¢ komunitetit dhe
mitjen ekonomike, nxitja e bashk&punimit dhe pérdorimit t& teknologjisé€ pér t& p&rmirésuar
cilésiné e pérgjithshme (& jetés pér banorét.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Inovacion dhe Zhvillim t& Projekteve, jané:

2.1 Zhvillimi dhe zbatimi i strategjive planeve pér t& nxitur inovacicnin dhe identifikimin e
fushave ku teknologjité ose gasjet e reja mund t& aplikohen pér t& pérmirésuar shérbimet
komunale, pér t& rritur efikasitetin dhe pér t& nxitur rritjen ekonomike;

2.2 Identifikimi 1 projekteve inovative g& pérputhen me géllimet dhe prioritetet ¢ komunés,
pérfshiré hulumtimin, vlergsimin dhe propozimin e nismave (€ reja g€ adresojné nevojat
ose sfidat e komunitetit;



2.3 Identifikimi dhe rekomandimi 1 teknologjive, praktikave dhe gasjeve incvative gé mund (&
rrisin shérbimet komunale dhe efikasitetin ;

2.4 Kryeria e studimeve té fizibilitetit dhe analizave kosto-pérfitimit pér projektet ¢ propozuara
pér t& pércaktuar géndrueshméring ¢ tyre dhe ndikimin ¢ mundsh&m né komunitet;

2.5 Pérgatitja e projekteve t& ndryshém inovative duke pérshkruar objektivat, afatet kohore,
kérkesat pér burime dhe reguesit kiyesoré i€ performancés;

2.6 Koordinimi dhe menaxhimi i realizimit t& projekteve 1& miratoara, duke v siguruar g€ ato
té pérfundoiné né kohg, brenda buxhetit dhe sipas standardeve t& pércaktuara;

2.7 Identifikimi dhe vlerésimi i teknologjive dhe tendencave & reja g& mund & pérmirésojné
funksionimin e komunés dhe ofrimin e sh&rbimeve;

2.8 Bashk&punimi me komunitetin pér t& mbledhur t& dhéna, komente dhe sugjerime pér
projekte dhe inovacione t& mundshme;

2.9 Zhvillimi i propozimeve pér grante dhe subvencione pér projekte inovative dhe menaxhimi
i procesit t€ aplikimit duke siguruar pérmbushien e kritereve dhe kérkesave té pércaktuara;

3. Drejtoria pér Inovacion dhe Zhvillim t& Projekteve, udhéhiget nga Drejtori i cili i raporton
Kryetarit t&€ Komunés.

4, Ng kuadér t&€ késaj Drejtorie, béné pjesé:
4.1 Sektori pér Zhvillim t& Projekteve Inovative; -

5. Detyrat dhe pérgjegjésii e Drejtorisé, njgkohésisht jané edhe detyrat dhe pérgjegjésit e
Sektorit p&r Zhvillim 1 Projekteve Inovative.

6.  Nurmri i t& punésuarve né Drejtoriné pér Inovacion dhe Zhvillim t€ Projekteve, &shté katér

(4)

Neni 30
Drejtoria pér Prokorinm Puablik

1. Misioni i Drejtorisé pér Prokurimin Publik &shté t&€ sigurojé blerjen efikase dhe me kosto
efektive t& mallrave dhe shérbimeve t& nevojshme duke respektuar drejtésing, transparencén dhe
pajtueshmériné me ligjet, rregulloret dhe politikave pérkat&se komunale, si dhe standardeve etike.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtoris€ pér Prokurimin Publik, jané:
2.1 Identifikimi i nevojave &8 administratds komunale pé&r mallra, shérbime dhe pung dhe
pérgatitja e planit vjetor té& prokurimit né pajtim me legjislacionin n& fuqi dhe prioritetet e

komunés;

2.2 Pérgatitja dhe l&shimi i dokuomenteve t& prokurimit si kérkesat pér propozime, kérkesat pér
kuotime dhe fiesat pér oferté dhe mbledhja e tyre;



3.

4,

5.

2.3 Pércaktimi 1 metodologjisé s& prokurimit dhe procedurat e vlerésimit t&¢ ¢cmimeve dhe
vlerésimi i ofertave dhe propozimeve pér t& zgjedhur furnizuesit mé t& pérshtatshém bazuar
né kritere si ¢gmimi, cilésia dhe aftésia, o

2.4 Negocimi dhe finalizimi i kontratave me furnitorét dhe ofruesit ¢ shérbimeve 1€
pérzgjedhura dhe sigurimi g& kontratat jané té qarta, dhe né pérputhje me legjislacionin,
politikat dhe rregulloret komunate; :

2.5 Krijimi dhe mbajtja e marrédhénieve pozitive me furnitorét, pung kryerésit dhe shitésit si
dhe rishikimi i rregullt t& performancés s& furnitoréve pér & vlerésuar aftésiné e tyre pér

& pérmbushur kérkesat e cilésisg, ofrinit dhe shé&rbimit;

2.6 Bashképunimi me furnitorgt pér t8 pérmirésuar proceset, cilésing dhe efikasitetin si dhe
adresimi i ¢do ¢éshtjeje ose mosmarréveshjeje konraktuale;

2.7 Planifikimi dhe koordinimi i shpérndarjes s¢ mallrave dhe materialeve né Drejtori dhe
lokacione 1 ndryshme komunale;

2.8 Sigurimi & t& gjitha aktivitetet ¢ prokurimit respektojné kéckesat ligjore dhe rregullatore
si dhe menaxhimi i dokumentacionit dhe regjistrimeve pér proceset e prokurimit pér

géllime auditimi;

2.9 Zbatimi i praktikave mé t& mira, etike dhe transparente t&€ prokurimit pér 1€ parandaluar
korrupsionin dhe favorizimin, ulur kostot dhe pér t€ rritur efektivitetin e pérgjithshém;

2.10Sigurimi i trajnimeve dhe udhézimeve pér stafin komunal t& pérfshiré né proceset ¢
proKurimit pér t& siguruar q& ata t& kuptojné dhe ndjekin procedurat e duhura.

Drejtoria pér Prokurim, udh&higet nga Drejtort i cili 1 raporton Kryetarit t8 Komunés,
NE& kuadér té késaj Drejtorie, béné pjesé:
4.1 Sektori pér Prokurimin Publik;

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé, njékohésisht jané edhe detyrat dhe pérgjegjésité e

Sektori pér Prokurimin Publik.

6.

I.

Numri i t& punésuarve né Drejtoring pér Prokarimin, &shté pesé (5)

Neni 31
Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

Migioni i Njésisé s& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore &sht€ menaxhimi 1 proceseve pér

burimet njerézore t& administratés komunale né ményré efikase, pérfshiré rekrutimin, ngritjen e
kapaciteteve, vilerésimin e performancés dhe kompensimin pér t'u siguruar g€ t& punésuarit mund
t8 kontribugjné né ményré cfektive né géllimet e komunés.

2
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Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Njésisé pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore, jang:



2.1 Zhvillimi i pérshkrimeve t& punés dhe specifikimeve pér vendet ¢ lira t€ punés, publikimi
1 konkurseve, pranimi dhe shqyrtimi i aplikacioneve dhe pergatitja e listés s& ngushté t&
kandidatéve;

2.2 Mbéshtetja ¢ Komisioneve né organizimin ¢ testit elektronik dhe intervistave me
kandidatét si dhe udhéheqja e procesit t& emérimit t& kandidatéve t& pérzgjedhur nga
Komisionet;

2.3 Organizimi i seancave orientuese dhe shojegimi i politikave, procedurave, proceseve té
punés me gellim (€ ofrimit t¢ ndihmés pér népunésit e rinj t& sapo eméruar gé t&
familjarizohen me rolet dhe pérgjegjésité e tyre;

2.4 Mbajtja e t& dhénave 1€ sakta dhe & pérditésuara t& punonjésve si dhe menaxhimi 1 tyre
pérmes Sistemit Informativ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (SIMBNJ) dhe ng
pérputhje me legjislacionin e privatdsisé;

2.5 Administrimi i kompensimit t¢ punonjésve, perfshiré pagat, shtesat, shpérblimet dhe
peérfitimet tjera si dhe menaxhimi ¢ daljes n& pension dhe politikat e pushimit t&
punonjésve;

2.6 Mbéshtetje e zbatimit & proceseve & vierdsimit t& rezultateve né puné pér punonjésit ¢
administratés komunale duke ofruar formularé, udhézime dhe sqarime pér procesin e
vlerésimit;

2.7 Identifikimi i nevojave pér trajnim dhe organizimi i programeve pérkatése t& trajnimit,
zhvillimi 1 materiaieve dhe burimeve & trajnimit pér mritien e aftésive té punonjésve dhe
zhvillimin e karriergs;

2.8 Ndérmjetésimi dhe zgjidhja e konflikteve midis punonjésve, adresimi i ankesave dhe
shqetésimeve t& tyre dhe promovimi i njé mjedisi pune pozitiv dhe gjithépérfshirés si dhe
mbéshtetja ¢ Komisioneve disiplinore dhe ankesave;

2.9 Menaxhimi i politikave dhe prakiikave té shéndetit dhe sigurisé s& punétoreve né vendin e
punés né pajtueshméri me legjislacionin pérkatés dhe zbatimi i programeve t€ miréqenies
peér t€ mbéshtetur miréqenien fizike dhe mendore t& punonjésve;

2.10Pérgatitja e planit vietor dhe planit afatmesém t& personelit, né pajtim me procesin ¢
planifikimit vjetor t& buxhetit (& komunés si dhe raportin vjetor pér gjendjen e shérbimit

civil n& komuné,

3. Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ofron shérbime pér gjithé administratén
komunale pérfshirg institucionet shéndetésors, arsimore, kulturore dhe Qendrén pér Puné Sociale;

4. Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore, udhéhiget nga udhg&heqgési i Njésisé, j cili 1
raporton Kryetarit t&¢ Komung.

5. Numri i t& punésuarve né Njésia pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore, &shté tre (3)



1.

Neni 32
Sektori Ligjor

Misioni 1 Sektorit Ligjor &shté t¢ ofrojé udhézime ligjore, t& sigurojé respektimin e ligjieve

dhe t& mbrojé interesat e komunés, pérfshiré ofrimin e késhillave ligiore, hartimin dhe rishikimin
e legjislacionit komunal dhe avokimin pér t& drejtat ligjore t& komunés.

2

s

3.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektori Ligjor, jané:

2.1 Ofrimi i k&shillave ligjore pér Kryetarin, Kuvendin Komunal dhe strukturat e administratés
komunale pér ¢éshtje t& ndryshme, pér{shiré interpretimin e ligjeve, rreguiloreve dhe
urdhéresave, per t'u siguruar qé funksionimi, vendimmarrja &shté n& pérputhje me ligjin;

2.2 Hartimi i rregulloreve, urdhéresave, marréveshje, kontratave dhe politikave pér komunén
si dhe rishikimi i akteve komunale pér t& siguruar ligjshméring dhe pérafrimin e tyre me
ligjet pérkatése.

2.3 Pérfaggsimi i komunés n& procedurat ligjore, né seanca gjyqésore dhe administrative dhe
mbrojjen e komunés kundér pretendimeve (¢ paléve t& treta si dhe zgjidhjen e
mosmarréveshjeve pérmes ndérmjetésimit ose negocimi pér & zgjidhur konfliktet pa
shkuar né gjykaté.

2.4 Monitorimi i ndryshimeve ng ligjet dhe rregulloret e nivelit gendror gé mund t& ndikojné
né komung dhe t& késhillojé pér pérshtatjet e nevojshme € politikave dhe praktikave
komunale;

2.5 Pérfaqésimi i komunén para organeve rregullatore, institucioneve qendrore ose bordeve
pér (& adresuar ¢éshtje q& ndérlidhen me komunén 1€ tilla si zonimi, lejet dhe licencat.

2.6 Mbéshtetja e komunés pér ¢éshtjet gé kané t& b&jné me qeverisjen dhe etikén komunale,
pérfshiré konfliktin e interesit, kérkesat pér t& dhénat publike si dhe ¢éshtjet qé lidhen me
privatésing e & dhénave;

2.7 Trajtimi i aspekteve ligjore t& transaksioneve & pronave komunale, pérfshiré blerjet,
shitjet, dhénien me qira dhe céshtjet e pérdorimit t& tokés (servitutet).

2.8 Hulumtimi i dhe pércjellja e legjislacionit pér t& qené (& informuar pér ndryshimet né ligje
dhe rregullore g€ mund t& prekin komunén;

2.9 Mbikéqyr ¢éshtjet e etikés dhe pajtueshmérisé brenda komungs, duke u siguruar gé
punonjésit t'i p&rmbahen standardeve etike dhe & jené né pérputhje me ligjet dhe

rregulloret pérkatése.

Sektori Ligjor ofron shérbime pér gjithé administratén komunale pérfshiré institucionet

shéndetésorg, arsimore, kulturore dhe Qendrén pér Puné Sociale/

4.

5.

Sektori Ligjor, udh&higet nga udhéheqgsi i Sektorit, i cili i raporton Kryetarit t¢ Komuné.

Numri i té€ puné€suarve né Sektori Ligjor, &shté tre (3)



Neni 33
Zyra pér Komunikim me Publikun

1. Misioni i Zyrés pér Komunikim me Publikan #shté & siguroj& shpérndarjen e sakté dhe né
kohg t¢ informacionit, komunikimin efektiv me publikun dhe palét e tjera & interesuara,
menaxhimin e marrédh&nieve me median, jehtésimin e komunikimit dhe ruajtjen e njé komunikimi
t€ brendshém efikas pér t& mbéshietur géllimet ¢ pérgjithshme t& komunés

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrés per Komunikim me Publikun, jang:

2.1 Menaxhimi i marrédhénieve me median, duke pérfshirg pérgjigien ndaj pyetjeve
organizimin e intervistave me stafin e komunés dhe nxjerrjen ¢ njoftimeve pér shtyp;
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2.2 Zhvillimi dhe zbatimi i materialeve t& komunikimit pér t& promovuar misionin, shérbimet
dhe arritjet e komunés pérfshiré krijimin ¢ fushatave t& marketingut, buletmeve dhe
pérmbajtjes s& medlave sociale;

2.3 Lehtgsimi i komunikimit ndérmjet komungs dhe aytetaret dhe palét e interesuara,
pérfshiré shpjegimin e procedurave per ofrimin e shérbimeve; :

24 Sigurimi qé stafi i komungs Eshté i mirg informuar pér aktivitetet, synimet dhe iniciativat
e komunés; .

2.5 Organizimi dhe promovimi i rJg]drjcac konferencave che seminareve pér & shfaqur
arritjet ¢ komunés;

2.6 Monitorimi dhe menaxhimi i reputacionit t& komunés duke trajtuar ¢do publicitet negativ
ose dezinformim dhe duke promovuar aspekte pozitive t& shérbimeve 8 komunés:

2.7 Prodhimi i buletineve, broshurave dhe materialeve té tjera informative pér t& mbajtur té
informuar palét e interesuara pér shérbimet ¢ komunés dhe arritjet;

2.8 Pérditésimi i fages s¢ internetit ¢ komunés dhe profileve ¢ mediave sociale pér té ofruar
informacion t& sakté dhe n& koh#& pér publikun.

3. Zyra e Komunikimit me Publikun udhéhiget nga udhéheqgsi i Zyrés, i cili i raporton
Kryetarit t& Komunés.

4. Numri i t& pun&snarve né Zyrén e Komunikimit me Publikun, gshté tre 3)

Neni 34
Njésia e Auditim té¢ Brendshém

I. Misioni i Njésisé t¢ Auditimit & Brendshém &shté t& ofrojé vlerésime t& paanshme dhe
objektive pér t& pé&rmirgsuar funksicnimin dhe Illogaridhénien institucionale. Kjo pérfshin
vlerésimin e kontrolleve t& brendshme, menaxhimin e rrezigeve, sigurimin e pajtueshmérisé dhe
pérmirgsimin e efikasitetit q& kané pér géllim té forcojné geverisjen, té minimizojné rreziget dhe
t& promovojng transparencén dhe llogaridhénien brenda institucionit.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Njésia e Auditim t& Brendshém , jané:



2.1 Pérgatitja e planit vietor t& auditimi duke pérshkruar géllimin dhe objektivat e aktiviteteve
t€ auditimit t& bazuar n& vierésimin e rrezikut, géllimet dhe prioritetet e Komuonés;

22 Vlerésimi i pasqyrave financiare dhe transaksioneve pér 1€ siguruar saktésing dhe
pajtueshméring me  standardet, ligiet dhe rregulloret, pérfshiré ekzaminimin e &
ardhurave, shpenzimeve, aktiveve, detyrimeve dhe kontrolleve financiare:

2.3 Vlergsimi i efektivitetit dhe efikasitetit & kentrolleve dhe proceseve té brendshme pér t&
siguruar- & ato mbrojné asetet, ruajné integritetin e t&¢ dhénave dhe promovojné
pajtueshméring me ligjet, rregulloret dhe politikat e brendshre;

2.4 Vlerésimi i efikasitetit dhe efektivitetit & proceseve dbe procedurave operative duke
identifikuar fushat pér pérmirésim dhe ofrimi i rekomandimeve pér t& rritur efikasitetin
dhe pér té ulur kostot;

2.5 Sigurimi i pajtueshmérisé me ligjet, rregulloret dhe politikat ¢ brendshme duke verifikuar
nése respektohen kérkesat nérkatése ligiore dhe rregullators:

2.6 Monitorimi i zbatimit t& rekomandimeve ts aeditimit dhe vler8simi nése jang ndérmarré
veprime korrigjuese si dhe bashképunimi me auditorst e jashtém pér 1¢ leht8suar punén e
~tyre gjaté auditimit & komunés: :

2.7 Vlerésimi siguring dhe integritetin e sistemeve t& informacionit, menaxhimin e t&8 dhénave
dhe kontrollet e TI-s&, duke adresuar rreziget g€ lidhen me teknologjing;

2.8 Pgrgatitia e raporteve t& auditimit Q€ pérmbajné gjetjet, rekomandimet dhe planet e
veprimit si dhe ofrimi i késhillave pér menaxhmentin;

3. Njésia e Auditim ¢ Brendshém udhthiqet nga udheheqési i Njésisé i cili ,i raporton
Kryetarit t& Komunés.

4. Numri i t& punésnarve né Njgsing e Auditim t& Brendsh&m, &shté tre (3)

Neni 35
Zyra pér Komunitete dhe té Drejtat e Njeriut

1. Misioni i Zyrés psr Komunitete dhe t& Drejtat ¢ Njeriut &shté mbrojtja dhe promovimi i té
drejtave t& komuniteteve dhe t& drejtave t& njeriut, sigurimi i qasjes s& barabarté né shérbimet
publike, lehtésimi i kthimin dhe riintegrimin e personave t& zhvendosur dhe bashk&punimi me
palét e interesuara pér t& rritur mirégenien dhe gjithépérfshirjen e komuniteteve.

2. Detyrat dhe pérgjegjssité e Zyrés pér Komunitete dhe t& Drejtat e Njeriut, jané:

2.1 Promovimi dhe mbrojtja e t& drejtave t¢ komuniteteve dhe pjesétaréve (& tyre, si dhe
sigurimin e qasjes sé barabarté né shérbimet publike dhe tdentifikimin e nevojave parésore
t€ komuniteteve jo-shumicé;

2.2 Bashkérendimi dhe mbéshtetja e procesit t& kthimit dhe promovimi i kushteve pér kthimin
dhe riintegrimit & personave 1& zhvendosur dhe té riatdhesuar si dhe pérgatitja e planeve
pér kthimin dhe ritntegrimit ; : ‘



2.3 Identifikimi i nevojave t& komuniteteve jo-shumicg dhe zhvillimi i projekteve qé€ avancojné
te drejtat e tyre né qasje t& barabartd né shérbimet publike dhe mbéshtesin procesin e
kthimit dhe riintegrimit t& géndrueshém;

2.4 Koordinimi i aktiviteteve me institucionet komunale dhe geveringé qendrore dhe
mbikéqgyrja e progresit né fushén e t& drejtave t€ komuniteteve, si dhe pérgatitja e raporteve
pér kryetarin e komunégs, kuvendit komunal dhe institucioneve gendrore mbi arritjet dhe
sfidat n& k&té fushé.

2.5 Monitorimi i respektimit t& t& drejtave 1€ njeriut dhe t& promovimi i ndérgjegjésimit mbi
kéto & drejt, pérfshirg identifikimin dhe trajtimin e ¢éshtjeve & diskriminimit, mbéshtetjen
€ barazisé gjinore, dhe mbrojtjen e & drejtave t& grupimeve t& ndjeshme si fémijét dhe
personat me aftési t& kufizuara;

2.6 Ofrimi i k&shillimeve dhe ndihmés ligjore pér individét q& pérballen me shkelje & &
drejtave t€ tyre, pérfshiré ndihmén né raste t& diskriminimit, abuzimit, ose shkeljeve t& tjera
t€ t& drejtave té njeriut;

2.7 Sigurimi i zbatimit t& politikave dhe rregulloreve & promovojné dhe mbrojné t@ drejtat ¢
njeriut p&rfshirg hartimin e politikave t& reja dhe pérmirésimin e atyre ekzistuese né
pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare;

2.8 Bashképunimi dhe koordinimi me paié & ndryshme t interesuara, pérfshirg QJ Q-t&, grupet
e komunitetit, dhe agjencité qeveritare pér t€ adresuar ¢éshtjet e t& drejtave & njeriut si dhe
mbéshtetjen dhe koordinimin e nismave dhe projekteve GE synojné pérmirésimin e (&
drejtave t€ njeriu; :

2.9 Pérgatitja raporteve mbi gjendjen dhe respektimin e (8 drejtave t& njeriut né komuné, duke
vler€suar progresin dhe sfidat e hasura si dhe pérgjigjen ndaj ankesave dhe raportimeve

nga qytetarét mbi shkeljet e & drejtave té njeriut.

3. Zyra pér Komunitete dhe (& Drejtat e Njeriut, udhéhiget nga udhéheqési i Zyrés, i cili i
raporton Kryetarit t&¢ Komuné,

4. Numri i t& punésuarve né Zyrén pér Komunitete dhe t¢ Drejtat e Njeriut, &shté tre (3)

III - INSTITUCIONET/NJESITE E SHERBIMEVE PUBLIKE KOMUNALE

Neni 36
Institucionet/Njésité e shérbimeve publike komunale

1. Institucionet/Njésité e shérbimeve publike komunale ofrojné shérbime 18 drejtpérdrejta pér
qytetarét ¢ komunés né fushén e arsimit, shéndetésisé, kulturss, artit, si dhe shérbime tjera t&
ngjashme publike.

2. Institucionet/Nj&sité e shérbimeve pubiiké komunale, jang:

2.1 Qendra e Kryesore e Mjekésisé Famil jare;



2.2 Arsimi Parauniversitar ;
2.3 Qendra Kulturore; -
2.4 Biblioteka e Qytetit;
2.5 Muzeu dhe Trashégimia Kuijtorore;
2.6 Céshtjet Rezidenciale
3. T& punésuarit né institucionet e shérbimeve publik jané népunés t&€ shérbimeve publike.

4.  Procedurat ¢ konkurrimit pér institucionet e shérbimeve publike komunaie organizohen nga
Njésia e Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore ¢ administraté s€ komunés.

5. Punédhénés dhe organ emértues i népunésve t& shérbimeve publike #shté komuna.

Neni 37
Qendra e Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare

1.  QKMF, ofron shérbimet e kujdesi parésor shéndetésor né€ pajtim me politikat, planet, dhe
standardet e pércaktuara me legjislacionin pér shéndeté&si dhe rregullat dhe planet e pércaktuara nga
Drejtori pér Shéndetési dhe Mérqinjé Sociaie n& komung.

2. QKMF, organizohet si institucion i shérbimit publik, udhghiqet nga drejtori, icili i pérgjigjet
dhe i raporton Drejtorit t& Drejtoris€ pér Shéndetési dhe Mirggenie Sociale né komung.

3. Organizimi i brendshém dhe sistematizimi i vendeve t& puné né QKMT béhet me Rregullore
e cila miratohet nga Kuvendi Komunal.

Neni 38
Arsimi Parauniversitar

1.  Arsimi Parauniversitar ofron arsim cilésor pér t& gjithé banorét duke siguruar qasje &
barabarté né arsim, krijimin e infrastrukturés s¢ mjaftueshme arsimore, pérfshirjen aktive té
prindérve dhe komunitetit dhe mbéshtetjen e pérkushtuar pér nxénésit me nevoja t€ veganta.

2. Arsimi Parauniversitar, organizohet si njési e shérbimit publik, udh&higet nga udhéheqési, 1
cili 1 pérgjigjet dhe i raporton Drejtorit t& Drejtorisé pér Kulturé rini dhe sport né€ komuné.

3.  Shérbimet administrative, financiare dhe mbéshtetése ofrohen nga drejtorité pérkatése té
administratés komunale.

Neni 39
Qendra Kulturore

1. Qendra Kulturore éshté njé hapésiré e dedikuar pér shfagjen, promovimin dhe mbéshtetjen e
aktiviteteve kulturore dhe artistike. Kjo pérfshin organizimin e ngjarjeve t€ ndryshme si koncerte,
shfagje teatrale, ekspozita arti, dhe festivale.



2. Qendra Kulturore, organizohet si njési e shérbimit publik, udhéhiget nga udhgheqgsi, 1 cili i
pérgjigjet dhe i raporton Drejtorit t€ Drejtorisé pér Kulmré rini dhe sport n€ komuné.

3. Shérbimet administrative, financiare dhe mbéshtetése ofrohen nga drejtorité perkatése t€
administratés komunale.

Neni 44
Biblioteka e Qytetit

1.  Biblioteka e qytetit ofron qasje n€ libra, revista, materiale multimediale dhe burime digjitale
dhe funksionon si njé gendér pér mésim dhe kérkim, ofron ambiente pér lexim dhe studim, si dhe
organizon aktivitete edukative dhe kulturore, duke u béré nié piké kyge e komunitetit urban

2. Biblioteka, organizohet si njési ¢ shérbimit publik, udh&higet nga udhéheq@si, 1 cili 1
pérgjigjet dne i raporton i Drejtorit 1€ Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport né komuné.

3 Shérbimet administrative, financiare dhe mbéshtetése ofrohen nga drejtorité pérkatése té
administratgés komunale.

Neni 41 -
Muzeu dhe Trashégimia Kulturore e Qytetit

1. Muzeu dhe trashégimia kulturore jané t& dedikuara pér ruajtjen e historisé dhe identitetit
lokal, ekspozojné artefakte t€ réndésishme historike, artistike, shkencore dhe kulturore si dhe
pérfshin ndértesa historike, tradita dhe forma t& ndryshme arti, & cilat kontribuojné né zhvillimin
ekonomik, vecanérisht pérmes turizmit duke krijuar njé lidhje t& forté ndérmjet & Kaluarts, 1€
tashmes dhe t& ardhmes.

2. Muzeu dhe trashégimia kulturore, organizohet si njesi e shérbimit publik, udhthiget nga
udhéheqési, i cili i pérgjigjet dbe 1 raporton Drejtorit t& Drejtorisé pér Kulture, Rini dhe Sport né
komuné .

3 Shérbimet administrative, financiare dhe mbéshtetése ofrohen nga drejtorité pérkatése té
administratés komunale.

Neni 42
Céshtjet rezidenciale

4.  Céshtjet rezidenciale pérfshijné ofrimin ¢ shérbimeve pér personat qé kané nevojé pér
ndihmé né aktivitetet e tyre t& pérditshme, si dhe monitorimin e shéndetit & tyre duke ofruar
kontrolle, trajtime dhe menaxhim (& shéndetit.

5.  Céshtjet rezidenciale, organizohet si njési e shérbimit publik, udhghiget nga udhéheqést, 1
cili i pérgjigiet dhe i raporton Drejtorit & Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

6. Shérbimet. administrative, financiare dhe mbéshtetése ofrohen nga drejtorité pérkatése &
administratés komunale.



IV- DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 43
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

1. Ndryshimi dhe plotésimi i kétij Vendimi behet sipas procedurés s& njgjté t& miratimit & tj.

2. Lévizshméria e personelit béhet né pajtim me legjislacionin pér shérbimin civil brenda
institucionit, nése konsiderohet e nevojshme pér mbarévajtjen ¢ punés.

3. Pranimi i personelit (¢ parashikuar me kétg¢ Vendim pér t& cilin nuk ekziston buxhet aktual
do t& béhet pas sigurimit & buxhetit me ligjin vjetor t& buxhett.

4.  Rritja apo zvogélimi i numrit (& personelit né pajtim me ligjin vjetor t& buxhetit nuk krijon
nevojé pér ndryshim dhe plotésim e kétij Vendimi, pérveg né rastet kur krijohen dhe/apo shuhen
strukturat organizative.

5.  ShtojcaNr.1 qé pérmban kiasifikimin dhe sistematizimin e vendeve t&€ punés dhe Shtojca Nr.
2 q& pérmban organogramin, jané pjes€ pérbérése € kétij vendimi.

Neni 44
Zbatimi

1.  Me hyrjen ng fuqi t& kétij Vendimi, shfugizohen dispozitat qé rregullojné organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& puné né administratén komunale t& Komunés sé
Shtimes.

2. Obligohet Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore q& deri me 08.01.2024, t& bEjé
ristrukturimin dhe vendosjen e personelit né vendet e punés né pérputhje me legjislacioni pér
zyrtaret publik dhe kété Vendim, dhe t& 1€shoj akt-emérimet/kontratat e reja pér gjithé personelin
e administratés, si¢ pércaktohet me legjislacionin né fuqi pér zyrtaret publik.

Neni 45
Hyrja né fuqi

Ky Vendim hyn né fuqi nga dita ¢ nénshkrimit dhe publikimit t& tij n& ueb fagen zyrtare t€
komunés.
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- Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore
- Drejtori ve Komunale
- Institucioneve dhe Njésive lokale té shérbimeve publike
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- Qendrés pér Puné Sociale
~ Arkivit 1¢ Komunés



Shtojca Nr.1 — Klasifikimi dhe sistematizimi t vendeve t€ punés

Klasa
3 Kategoria/kiasa | . Koefici | Grupi i X
Struktura/Pozita i asgLZP ié sipas enti oziﬁ ave Numri
P 1 PSP-s& pozit
1. Zyra e Kryetarit té Komunés =
1.1 Kabineti i Kryetarit Totali: 7
Kryetar Funksionar Publik Y6 12.2 1
Nénkryetar i Komunés Funksionar Publik Y14 9.2 1
Shef Kabineti Zyrtar Kabineti CBA 9.8 1
Asistente Ekzekutive Zyrtar Kabineti C18 5 1
Zyrtar pér Komunikim me Publikun | Zyrtar Kabineti C18 5 1
Asistente Administrative Zyrtar Kabineti C23 4 1
Vozités Zyrtar Kabineti c23 4 1
Pozitat e népunésve civil né kuadér té Zyrés sé Kryetarit Totali: 2
Zyrtar i Larté pér Certifikim Profesional 1 GJ6 7.2 Specialist financiar 1
Specialist i
Zyrtar pér Integrime Evropiane Profesional 2 GJ38 4.85 administrimit té 1
pérgjithshém
1.2 Zyra pér Komunikim me Publikun Totali: 3
ud ehen_:;es i Zyrés pér Komunikim Drejtues i Ulét Gl6 77 1
me Publikun
Speciaiist i
Zyrtar i Larté pér Komunikim me . marrédhénieve me
. 1
Publikun Profesional 1 GJ30 5.6 oublikun dhe
informimin
Specialist i
Zyrtar pér Komunikim me Publikun | Profesional 2 GJ38 4,85 marr_edhemeve me 1
publikun dhe

informimin




1.3 Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

Totali: 3
Udhé&heqgés i Njésisé pér : -
aesihjesiseper - Drejtues i Uiét Gl6 7.2 1
Menaxhimin e Burimeve Njerézore '
Zyrtar i Larté pér Burime Njerézore Profesional 1 GlJ30 5.6 Sg:)eculahs | burimeve 1
- : njerézore
Zyrtar pér Burime Njerézore Profesional 2 G138 4.85 Specauallst i burimeve 1
njerézore
1.4 Sektor Ligjor Totali: 3
Udh&heqés i Sektorit Ligjor Drejtues i Ulét Gl6 7.2 1
Avokat Komunal Profesional 1 V7 7.4 Specialist ligjor 1
Zyrtar i Larté Ligjor Profesional 1 GJ30 5.6 Sp_ecialist ligjor 1
1.5 Zyra pér Komunitete che té Drejtat e Njeriu Totali: 3
Udh&hegés i Zyrés pér Komunitete o
.. ) .. t ! J6 7.2 1
dhe té Drejtat e Njeriu Drejtues i Uet G
' : Specialisti
Zyrtar pér té Drejtat e Njeriut Profesional 1 GJ30 5.6 administrimit té 1
pérgjithshém
Specialist i
Zyrtar pér Komunitete dhe Kthim Profesional 2 GJ38 4.85 administrimit té 1
pérgjithshém
1.6 Njésia pér Auditim té Brendshém " Totali: 3
Udheheq_es i Njésisé pér Auditim té Drejtues i Ulét Gl6 a5 1
Brendshém
Specialist i auditimit té
Auditor i Brendshém Profesional 1 W15 6 ped 1s" ' au 2
brendshém
2. Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme - Totali 25
Drejtor i Drejtorisé per Funksionar Publik Y21 7.9 1
Administraté té Pérgjithshme ' '
2.1 Sektori pér Shérbime té Pérgjithshme Totali: 20
Udhaheoes i T
Jdhgheqés i Sektorit pér Sherbime | 1 iy o 5 st Gl6 7.2 1
té Pérgjithshme
Zyrtar i Larte pér GEshtje te Profesional 1 GJ30 5.6 Specialist ligjor 1

Kuvendit Komunal




_ _ Specialist |
Profesional 1 G130 5.6 administrimit té 1
pérgjithshém

Zyrtar pér mbikqgyrje e pranimit dhe
shperndarjes se malli

Specialist i shkencave té
Zyrtar pér Teknologji Informative Profesional 2 GJ38 485 | inxhinierisé sé 1
elektroteknologjisé

Specialist i
Zyrtar pér Shérbime me Qytetaré Profesional 2 GJ38 4.85 | administrimit té 1
pérgjithshém

: Specialist i
Zyrtar pér Transport ' Profesional 3 Gj 46 2.9 administrimit té 1
pérgjithshém

. Specialist i shkencave té
Zyrtar pér Teknologji Informative Profesional 2 GJ38 4.85 | inxhinierisé sé 1
elektroteknologjisé

Specialist i
Zyrtar pér Arkiv Profesional 2 )38 4.85 administrimit té 1
pérgjithshém

Specialisti
Recepsionist Profesional 3 Gid6 3.9 administrimit té 1
pérgjithshém

Udhéheqés i Shérhimeve Teknike NTM 1 Gl49 | 3.96 1
Korrier NTM 2 GJ50 3.8 1
Pastrues NTM 3 GJ51 3.76 2
Vozités o : NTM 2 GJ50 3.8 1
Opertaor Teknik NTM Gj5C 3.8 1
Rojtar NTM 3 GJ51 3.76 : 4
Shtépiak _ NTM 3 G5l 376 2
2.2 Sektori pér Gjendje Civile Totali: 4
Udh&hegas | T
dh€heqes i Sektorit pér Gjendje | f o ec i Ulst Gl6 7.2 1
Civile
Specialist i
Zyrtar pér Gjendje Civile-~ = Profesional 2 GJ38 4.85 | administrimit t& 3
pérgjithshém

3. Drejtoria pér Buxhet dhe Financave o Totali: 12




Drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe

Funksionar Publik

Financave y21 7.3 1
3.1 Sektori pér Buxhet dhe Financa Totali: 6
Udhghegés i Sek it pé ;
e. eqés | Sektorit pér Buxhet Drejtues i Ulét cl6 29 1
dhe Financa : :
Zyrtar i Larté pér Fi - . . g g .
yrtar l. arte pér Financa dhe Profesional 1 GJ30 56 Specialist financiar 1
Shpenzime 7
Zyrtar Zotues Profesional 2 GJ38 4,85 Specialist i buxhetit 1
Zyrtar i té Hyrave Financiare Profesional 2 Gi38 4,85 Spécialist i buxhetit 1
Zyrtar pér Buxhet - Profesional 2 GJ38 - 4.85 | Specialisti buxhetit 1
Zyrtar i Pasurisé Profesionai 2 Gl28 4.85 | Specialist i buxhetit 1
3.2 Sektori pér Tatimin né Proné Totali: 5
U_(_:iheheges i Sektorit pér Tatimin Drejtues i Ulét Gl6 75 1
né Proné
Zyrtar pér Evidentimiﬁ e bronﬁs sé Specialist |
Y _p T Profesional 2 Gi38 4.85 | administrimit té 2
Paluajtshme - .
pérgjithshém
Specialist i
Zyrtar Anketues pér Prona Profesional 2 Gl38 4. 85 administrimit té 2
pérgjithshém
4. Drejtoria pér Arsim Totali: 4
Drejtor i Drejtorisé pér Arsim Funksionar Publik Y21 7.5 1
4.1 Sektori pér Arsimin Totali: 3
Udhéheqés i Sektorit pér Arsimin Drejtues i Ulét Gle 7.2 1
Zyrtar pér Arsimin e Mesém té Larté | Profesional 2 GJ38 4.85 Specialist i arsimit 1
Zyrtar pér Arsimin e Mesém té& Ulét | Profesional 2 (GJ38 4.85 Specialist i arsimit 1
5. Drejtoria pér Zhvillim Ekanomik Totali: 6
Drejtor i Drejtorisé pér Zhvillim Funksionar Publik va1 7.9 1

Ekonomik

Specialist i ekonomisé




5.1 Sektori pér Zhviilim Ekonomik dhe Biznese h

Totali: 5
Udhéheqés i Sekicrit pér Zhvillim N~ A
Ekonomik dhe Biznese Drejtues i Ulet Gle 72 !
Zyrtar pér Zhvillim Ekonomik Profesional 2 Gi38 4.85 Specialist i ekonomisé 1
. . ialist i shkencave
Inspektor i Tregut Profesional 1 GJ22 6.5 Spec:fl st I shxenca 1
shogérore
Zyrtar pér Regjistrimin e Bizneseve | Profesional 2 GJ38 4.85 Specialist i ekonomisé 1
Operator Teknik NTM 2 GJ50 3.8 1
6. Drejtoria pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadastér Totali: 11
Drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém . )
- ; " LF ! Y 7. 1
Miedis dhe Kadastér Funksionar Publik 21 9
6.1 Sektori pér Urbanizém dhe Mjedis Totali: 5
Udhéhegés i Sektorit pér N | -
: D [ Glo6 2 1
Urbanizém dhe Mjedis rejtues i Ulet /
Specialist i planifikimit
Zyrtar i Larté pér Hapésira Publike Specialist Gl14 5.5 dhe i arkitekturés 1
urbane
, Specialist i planifikimit
Zyrtar i Larté pér Urbanizém Specialist Gli4 6.5 dhe i arkitekturés 1
urbane
e . . X Specialist i inxhinierisé
Inspektor i Ndértimit Profesional 1 Gl22 6.5 e 1
s€ ndértimit
Specialist i inxhinierisé
Zyrtar i Larté pér Ndértim Specialist GJ14 6.5 p o - 1
s& ndértimit
6.1 Sektori pér Kadastér dhe Gjeodezi Totali: 6
Udhef}eqes |.Sektor|t pér Kadastér Drejtues i Uiat GI6 73 1
dhe Gjeodezi
Zyrtar pér Kadastér dhe Gjeodezi Profesional 2 GJ38 4,85 Specialist i gjeodezisé 1
Zyrtar pér Regjistrimin € Pronave t€ | ¢ Gional 2 GJ38 | 4.85 |Specialistligjor 1
Paluajtshme
Zyrtar pér Gjeodezi Profesional 2 G138 4.85 Specialist i gjeodezisé 2
Zyrtar i Larté pér Céshtje Pronésore | Profesional 1 GJ30 5.6 Specialist ligjor 1




7. Drejtoria pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural Totali: 8
Drejtor i Drejtorisé pér Bujqési, . .
Pylltari dhe Zhvillim Rural Funksionar Publik Y21 79 1
7.1 Sektori pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural Totali: 7
Udhéhegés i Sektorit pér Bujgési, - . -
Pylitari dhe Zhvillim Rural Drejtues i Uiet cJe 72 !
Z t ..B.... h '.I. ) . - . - . . b e e
yrtar pér Bujgési dhe Zhvillim Profesional 2 G138 4.85 Spfec:allst i bUJq"esnse, 1
Rural pyjeve dhe tokés
Inspektor i Bujgésisé Profesional 1 Gl22 6.5 |>pecialistibujgésise, 1
S pyjeve dhe tokés
. . L Specialist i bujgésisé,
Zyrtar pér Pylit Prof: . - 1
A% pér Pylltari rofesional 2 GJ38 4.85 oyjeve dhe tokés
Roje Pylli NTM 3 GJ51 3.76 3
8. Drejtoria pér Kuituré, Rini dhe Sport’ Totali: 8
Drejtor i Drejtorisé pér Kulturg, Rini Funksionar Publik | v21 79 1
dhe Sport |
8.1 Sektori pér Kulturé, Rini dhe Sport Totali: 7
Udhéhegés i Sektorit pér Kulturé Drejtues i Ulét Gl6 7.2 1
z - - s ’ " . - - . h s . . hk
yrtar i Larté pér Kulturg, Rini dhe Profesional 1 Gi30 56 Specnfahst i shkencave 1
Sport o - T shogérore
Specialisté i
Zyrtar pér Trashégimi Kulturore - Profesional 1 GJ30 5.6 pérgjithshém i 1
trash8gimisé kulturore
Specialisté i
Zyrtar i Muzeut Profesional 3 GJ46 39 pérgjithshém i 1
trashégimisé kulturore
jalist i shkencave
Zyrtar pér Biblioteka Profesional 3 G146 3g | >Specialistishkenc 1
shogérore
Operator Teknik NTM 2 GJ50 3.8 1
Zyrtar pér Rini dhe Sport Profesional 3 Glae 3.9 Speu:dltst I shkencave 1
shogérore
9. Drejtoria pér ,Shé__ndgté}si dhe Mi[éqehie Sociale Totali: 7
Dreitor i Drotaries na : ‘
rejtor i Drejtorisé pér She_nde;tem [ Funksionar Publik v21 7.9 1

dhe Mirégenie Sociale

!




9.1 Sektori pér Shéndetési

Totali:

Udhéhegés i Sektorit pér

Shéndetési Dre;tue; i Uigt Gl6 7.2 1
, .| Specialist i
Zyrtar i Larté pér Shéndetési Profesional 1 G130 5.6 administrimit té 1
pérgjithshém
_ ‘ 7 Specialist i
Zyrtar pér Shéndetési Profesional 2 GJ38 4.85 | administrimit t& 1
pérgjithshém
9.2 Sektori pér Miréqenie Sociale dhe Céshtje Rezidenciale Totali:
Udhéheqés i Sektorit pér
Mirégenie Sociale dhe Céshtje Drejtues i Ulét Gl6 7.2 1
Rezidenciale
Specialist i
Zyrtar pér Ndihmé Sociale Profesional 2 GJ38 4.85 administrimit té 2
pérgjithshém
10. Drejtoria pér Inovacion dhe Zhvillim t& Projekteve Totali:
Drejtor i Drejtorisé pér Inovacion . .
: 1 7.9 1
dhe Zhvillim t& Projekteve Funksionar Publik | Y2
10.1 Sektori pér Inovacion dhe Zhvillim té Projekteve Totali:
Udhéhegés 1 Sektorit pér Inovacion . -
‘ 16 7. 1
dhe Zhvillim t& Projekteve Drejtues i Viet G 2
. . e s Specialist i
Zyrtar i Larté pér Planifikim dhe | o e 01 GJ30 56 | administrimit t& 1
Zhvillim té Projekteve - .
pérgjithshém
Specialist i
Zyrtar pér Zhvillim té Projekteve Profesional 2 Gl46 4.85 administrimit té 1
pérgjithsh&m
11. Drejtoria pér Prokurim Publik Totali:
DreJ'For i Drejtorisé pér Prokurim Funksion-ar PULIik v1 79 1
Publik
11. Sektori pér Prokurim Publik Totali:
Udhz_aheqes i Sektorit pér Prokurim Drejtues i Ulét Gl6 79 1
Publik
Zyrtar i Prokurimit Profesional 1 - GJ30 5.6 Specialist i prokurimit 1

publik




Profesional 2

Specialist i prokurimit

Zyrtar i Prokurimit (GJ38 4.85 . 2
publik
12. Drejtoria pér Shérbime Publik Totali: 8
Drejtor i Dreitorisé pér Sherbi _
) oL DTeorise per Shérbime | Gonar publik | y21 7. 1
Publik - :
12.1 Sektori pér Shérbime Publike Totali: 4
Udhc.eheqes i Sektorit pér Shérbime Drejrues i Ulét Gl6 73 1
Publike o : .
Inspektor pér Ambient dhe Mjedis Profesional 1 Gi22 6.5 S?EC.I.a|ISt I L 1
pérgjithshém i mjedisit
Inspektor pér Shérbimet Publike . Specialist i
dhe Komunikacionit Profesional 1 Gi22 6.5 pérgjithsném i mjedisit
Zyrtar pér Shérbime Publike Profesional 2 G138 4.85 SF.).EC.I.ahSt I.. L 1
pérgjithsh&m i mjedisit
12.2 Sektorit pér Emergjenca Totali: 3
hehends | T
Jcineheqss i Sektorit per Drejtues i Ulét Gl6 7.2 1
Emergjenca
Speciaiist i
Zyrtar pér Emergjenca Profesional 2 GJ38 4,85 administrimit té 1
pérgjithshém
e o Specialisti
Zyrtar pér Efiqiencé té Energjise Profesional 2 GI38 | 4.85 | administrimit t& 1
dhe Mbeturina _ . .
pérgjithshém
13. Qendra pér Puné Sociale - Totali: 9
h..h - . - I s 1
Udheheqes i Qendrés pér Puné Drejtues i Ulgt GI6 7.2 1
Sociale
Specialist i
Zyrtar i Larté pér Shérbime Sociale Profesional 1 G!30 56 pérgjithshém i 1
shérbimeve sociale
Specialist i
Zyrtar pér Shérbime Scciale Profesional 2 GJ38 4,85 pérgjithshém i 3
shérbimeve sociale
Specialist i
Zyrtar pér Ndihmé Sociale Profesionai 2 GJ38 4.85 administrimit té 2
pérgjithshém
: Specialist i
Asistent i Ndihmés Sociale Profesional 3 Glae 3.9 administrimit té 1
: pérgjithshém
Pastrues NTM 3 Gl51 3.76 1
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